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Vážení čtenáři,
dovolte mi seznámit Vás s děním 

v našem městysi. Na červnovém za-
sedání zastupitelstva došlo k projed-
nání účetní závěrky a výsledku hos-
podaření za rok 2020. Oba body byly 
schváleny bez výhrad. O dobrém 
fungování obce a jejím hospodaření 
svědčí i výsledek krajského auditu, 
kterým jsme prošli bez opravných 
opatření. Dokonce byla vyslovena 
pochvala za snížení rozpočtové odpo-
vědnosti o 4 %. Dovoluji si proto ujis-
tit spoluobčany, že rozsáhlé investiční 
akce a rekonstrukce, které nás čekají, 
jsme schopni zrealizovat s pomocí 
dotací a možností zapojení fi nančních 
rezerv z let minulých.

Prázdniny a dovolené jsou v pl-
ném proudu, a proto můžeme využít 
uzavřených školských zařízení pro 
nutné opravy a rekonstrukce. Na za-
stupitelstvu v červnu letošního roku 
byla projednána a schválena řada 
investičních akcí, které právě využijí 
snížený prázdninový provoz.

Jednou z největších investičních 
akcí je rekonstrukce žákovských 
toalet v ZŠ TGM Komárov. Tuto 
kompletní rekonstrukci zhotoví fi rma 
OTISTAV s.r.o. s cenou 3 649 410 Kč 
bez DPH. Tato akce bude plně hraze-
na z rozpočtu městyse Komárov, pro-
tože jsme neuspěli při žádosti o dotaci 
MF ČR. Při rekonstrukci budou po-
užity nové bezdotykové technologie, 
které uspokojí zvýšené hygienické 
nároky a zajistí určitý komfort všem 
žákům ZŠ. Vše by mělo být dokonče-
no do konce prázdnin, aby děti začaly 
školní rok v čisté škole.

Slovo místostarosty
Stavební akce budou probíhat 

i v mateřské škole. O letních prázd-
ninách tam budou rekonstruovány 
u všech tříd výdejny jídel a v chodbě 
MŠ bude přeložena podlahová kryti-
na. Tím se zlepší hygienické podmín-
ky v souladu s moderními nároky.

V polovině prázdnin zahájí fi r-
ma BAGGER BS s.r.o. rekonstrukci 
chodníků v ulicích Buzulucká a So-
kolská. Tato fi rma vyhrála výběrové 
řízení s cenou 2 237  979,59 Kč bez 
DPH. Na investiční akci se nám po-
dařilo získat dotaci v celkové výši 
1 496 216 Kč z MMR prostřednic-
tvím MAS Brdy, ve výzvě Chodci, 
zvýšení bezpečnosti chodců. Dojde 
k rekonstrukci chodníku od parkoviš-
tě u KD Komárov směrem k vrátnici 
společnosti Buzuluk. Jeho povrch 
bude rekonstruován zámkovou dlaž-
bou a bude navazovat na stávající 
chodník. Ve druhé etapě rekonstruk-
ce chodníků bude realizována oprava 
chodníku od odbočky k zahradnic-
tví až po sokolovnu, kde naváže na 
již zrekonstruovaný chodník z roku 
2016. První část, která je proti no-
vému parkovišti u muzea, bude 
korespondovat s historickou částí 
městyse, a proto bude mít povrch ze 
žuly. Další část, od odbočky do ul. 
K Nádržce, bude opět rekonstruová-
na zámkovou dlažbou.

Červnové zastupitelstvo též schvá-
lilo rekonstrukci povrchů II. etapy 
v ulici Záskalská. Bude se jednat 
o odfrézování části povrchu, uložení 
obrubníků a pokládku dvou vrstev as-
faltové směsi. Tuto akci vyhrála fi rma 
AZ VIA s.r.o. za cenu 1 710 282,30 
Kč bez DPH. Na tuto akci se nepoda-
řilo získat dotaci z důvodů parametrů 
komunikace a jejího významu.

Rád bych touto cestou požádal 
všechny spoluobčany a návštěvníky 
našeho městyse, aby dbali zvýšené 
opatrnosti v místech probíhajících 
prací, a to na chodnících i na pozem-
ních komunikacích.

Jménem městyse Komárov vám 
všem přeji krásné prázdniny a hodně 
sil do druhé poloviny roku 2021.

Radim Šíma
místostarosta městyse Komárov

›› Rozkvetlé máky pohledem Vlasty Procházkové.

no do konce prázdnin, aby děti začaly 
školní rok v čisté škole.
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Jindřich Otta z Losu šlechtic své doby, člen, podporovatel
a ochránce Jednoty bratrské - výstava na náměstí v Komárově
Námět pro tuto výstavu navrhl 

pan Josef Jíša z Prahy, který při 
hlubším bádání svých rodných ko-
řenů zjistil, že je potomkem příbuz-

ných Jindřicha Otty z Losu, jednoho 
z popravených pánů na Staroměst-
ském náměstí dne 21. června 1621. 
A kde jinde si jej připomenout než 

v Komárově, který v roce 1602 Jin-
dřich Otta z Losu koupil i s hutní-
mi provozy a vlastnil jej až do své 
smrti. Zasloužil se o rozvoj hutnictví 
v našem kraji a kromě jiného také 
v Komárově vybudoval pro horníky 
a hutníky špitál a z tehdejšího Zabu-
dovského gruntu založil první ko-
márovskou školu (dříve se nepravi-
delně vyučovalo na mrtnické faře). 
Při návštěvě Komárova se pan Jíša 
zkontaktoval s Ondřejem Holma-
nem z muzejní komise a následně se 
zástupci našeho městyse a s pomo-
cí svých přátel a celé řady institucí 
a odborníků zrealizoval svou myš-
lenku - připomenout si svého předka 
k příležitosti 400. výročí staroměst-
ské exekuce.

Všechny fotografie, které si 
na náměstí můžete prohlédnout, 
jsou svého druhu unikátní, protože 
k těmto listinám, mapám a artefak-
tům má přístup jen hrstka odborní-
ků. Jsou dílem pana Martina Frouze, 
který všechny přítomné na vernisáži 
provedl výstavou s odbornou před-
náškou.

Níže si můžete přečíst výňatek 
z proslovu předsedy synodu Jednoty 
bratrské Milana Svobody, který pro-
nesl na zahájení výstavy v Komáro-
vě dne 19. 6. 2021 na náměstí Míru.
„Z  dějepisu  víme,  že  Majestát 

císaře  Rudolfa  1609  dával  mož-
nost  svobodné  volby  vyznání  i  pro 
poddané.  Tedy  nikoli  jen  pánům. 
Tuto  listinu,  pobělohorský  vítěz 
Ferdinand II přestřihl a zrušil. Pro 
Habsburky  v  té  době  byla  taková 
svoboda  svědomí  nepředstavitelná, 
nevěřili, že by lidé různého vyznání 
mohli žít pokojně vedle sebe. Tako-
vé  „svobodomyslné“  pojetí  značně 
předběhlo  svou  dobu,  ale  na  dru-
hou stranu v českém prostředí nešlo 
o  mimořádný,  nebo  nečekaný  jev. 
V  našem  prostředí  se  již  více  než 
dvě století prosazovalo porozumění, 
že  ve  věcech  víry  nefunguje  násilí 

a  donucování.  Postupně  zde  při-
cházely na svět názory, že v oblasti 
víry nemůže nařizovat vrchnost do-
konce  ani  svým poddaným. Takové 
porozumění se samozřejmě nerodilo 
snadno a  rychle. Byla  to  cesta  ne-
snadná s mnohými zápasy, ale nikoli 
nefunkční. Toto pojetí dostávalo svůj 
výraz postupně ve vystoupení někte-
rých  osobností,  dále  ho  nacházíme 
v různých dokumentech a dá se říci, 
že  i  v  celkovém  pojetí  stavovského 
státu. (Jan Hus, Matěj z Janova, Petr 
Chelčický, Blahoslav, Komenský aj.) 
Dále to lze vidět např. v Kutnohor-
ském smíru 1485, kde jsou lidé růz-
ného vyznání zavázáni k tomu, že se 
nebudou „.ani haněti, ani tupiti…“, 
ve velmi smířlivě pojaté České kon-
fesi z roku 1575 a v Rudolfově Ma-
jestátu). Na smířlivém a tolerantním 
vyznění  některých  dokumentů měla 
nemalý  podíl  Jednota  bratrská. 
Z  tohoto  úhlu  pohledu  aktéři  sta-
vovského  povstání  nebyli  rebelové, 
ale hájili dosažené svobody a to, co 
zde již dlouho fungovalo. (Samozřej-
mě i mezi „povstalci“ -  jako všude 
jinde  - najdeme hrabivost,  zištnost, 
zbabělost  atd. Přesto  základní mo-
tiv – hájení dosažených svobod – jim 
nelze upřít.)
Ovšem představa, že by vrchnost 

ztratila  kontrolu  nad  vírou  svých 
poddaných  a  že  by  bylo  dovoleno 
soužití lidí různého vyznání, byla pro 
vládnoucí  Habsburky  nepřijatelná 
a kacířská. Nastala tedy násilná lik-
vidace mnohaletého vývoje, který šel 
správným směrem, likvidace stavov-
ského státu, ohromný nespravedlivý 
přesun majetku, pronásledování, za-
bíjení a emigrace tisíců lidí.”

Výstava je putovní a v Komá-
rově bude až do středy 25. 8. 2021. 
Dostali jsme také příslib, že až výsta-
va proputuje Čechy a Moravu, vrátí 
se potištěné panely zpátky do Komá-
rova, kterému budou věnovány.

Markéta Křížová

Foto: Tomáš Richter

Foto: Václav Anděl

Foto: Tomáš Richter

Foto: Tomáš Richter
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Splnila role zastupitele tvoje 
představy o práci na této pozici?

Nejprve bych chtěl říct, že 
k roli zastupitele vedla poměrně 
dlouhá cesta několika let. Společ-
ně s dalšími aktivními lidmi jsme 
založili občanské sdružení. Aktivi-
ty ve spolku Přátelé Komárova mi 
dělaly radost, od kulturních akcí 
jsme postupně přecházeli k otáz-
kám rozvoje a zlepšení podmínek 
v Komárově. Řekl jsem si, že kdo 
chce veřejně působit, neměl by 
se zbavovat odpovědnosti, a tak 
vzniklo politické hnutí Prostor 
2014. Sice jsou tu lidé různých 
profesí i názorů, ale pořád nás spo-
juje týmový duch a chuť rozvíjet 
Komárov. Jsem rád, že se s mými 
kolegy dokážeme dohodnout a dě-
lat kompromisy. Je pravda, že role 
zastupitele obce je zkrátka nároč-
ná časově a občas i psychicky. 
Bylo by hloupé vše vidět jen růžo-
vě, ale zpětně nelituji, že jsem do 
toho šel. Mám rád výzvy.

 
Jako člen stavební komise a před-
seda komise architektonické stu-
die pro centrum Komárova, mohl 
bys přiblížit a shrnout našim čte-
nářům postup projektu?

Tyto dvě role mě velice na-
plňují, jelikož jsem poctěn, že 
mohu být součástí změn Komá-
rova k lepší spokojenosti občanů. 
Vždycky jsem měl k výstavbě 
a revitalizacím kladný vztah i ve 
svém soukromém životě. Je nutné 
si připustit, že Komárov si revita-
lizaci prostředí zaslouží.

Jako předseda Komise pro 
centrum Komárova jsem rád, že 
jsme sestavili dobrý tým, který 
má stejný zájem. A to především 

Rozhovor se Zdeňkem Košťálkem
– zastupitelem městyse Komárov

na vrácení přírodních materiálů 
a zeleně do centra Komárova, aby 
se stalo důstojným místem odráže-
jícím naši bohatou historii. Viděl 
bych to ovšem tak, že centrem 
nesmíme skončit. Zmíním připra-
vované projekty sídliště, kulturní 
dům, radnice a další. Samozřejmě 
je toho hodně a občas nám sva-
zují ruce finance. Já to ale vidím 
tak, že vše má své řešení a člověk 
musí jít zkrátka dopředu. Vždycky 
uvítáme podněty a připomínky od 
občanů.

 
Vím o tobě, že jsi hodně pracov-
ně vytížen. Co ti pomáhá zvládat 
všechny své životní role: táty, 
partnera, zaměstnance, podni-
katele, zastupitele aj.?

Ano, nebudu lhát, je to vel-
mi obtížné vystupovat ve všech 
zmíněných rolích. Zvláště když 
si potrpím na dokončení všeho, 
co začnu. Samozřejmě na prvním 
místě je vždy moje rodina, a tak 
mě mrzí, že někdy zkrátka musím 
jít na schůze, načíst novou legis-
lativu, účastnit se jednání, která 
vedou k výsledkům. Bez toho to 
ale nejde, a tak například přijdu 
o zápas syna a snažím se mu to 

následně vynahradit společnou do-
volenou, procházkami a podobně. 
Největším relaxem jsou pak pro 
mě hory, turistika a obyčejná gri-
lovačka s rodinou a přáteli. Občas 
asi každý potřebuje, aby měl den 
48 hodin.

 
Máš nějaké životní motto, které 
by si rád našim čtenářům pře-
dal?

Na motta jako taková si příliš 
nepotrpím. Každopádně jsem rád 

Aktualizovaná zpráva starosty z červnového 
zasedání zastupitelstva městyse

›› Výstavba hřiště v zahradě zá-
kladní školy je v současné době 
pozastavena. Čeká se na osvět-
lovací tělesa, které by měly být 
oproti plánu usazena o 14 dnů poz-
ději. Důvodem je, bohužel, jak je 
v současné době běžné, skluz u do-
davatele. Generálním dodavatelem 
jsme ale byli ujištěni, že udělá vše 
pro to, aby i s tímto zdržením bylo 
hřiště předáno do začátku školního 
roku.
›› Podobný případ je i s dodáním 
ALZABOXU. Měl být instalován 
již v měsíci květnu, ale z důvodu 
nedostatku čipů potřebných k vý-
robě se instalace zatím odkládá.
- V měsíci květnu byly instalovány 
žulové patníky na katastru měs-
tyse – sever, jih, východ, západ. 
Podle ohlasů veřejnosti je občané 
navštěvují a pořizují si fotografie. 
V tomto vydání časopisu Komá-
rovák je již vyhlášená soutěž foto-
grafií vyhodnocena.
›› U sběrného místa se začaly 
hromadit odpady všeho druhu. 
Opakuje se situace s nepořádkem, 
jako tomu bylo na kontejnerovém 
stání u sokolovny. Proto budou 
instalována nová uzamykatelná 
vrata, fotopasti, a také zavedena 

otevírací doba s upozorněním, že 
prostor je monitorován.
›› Byla podepsána darovací 
smlouva na pozemek parc. č. 
792/5 v obci Komárov, k.ú. Ko-
márov u Hořovic, který bude vy-
užit na rozšíření příjezdové cesty 
k základní škole.
›› Dne 12. června 2021 se usku-
tečnil nultý ročník Komárovského 
vínování. Občané se zúčastnili 
v hojném počtu, bylo prodáno cca 
620 skleniček. Své víno k degusta-
ci nabízelo 10 vinařů. Návštěvníci 
mohli ochutnat také klobásy, sýry. 
K dobré zábavě přispěl i hudební 
program cimbálové muziky Mládí 
z Čejče, Hořovické osmy a kapely 
Roxana. Na své si přišli v dětském 
kroužku i ti nejmenší. Z tváří všech 
přítomných vyzařovala spokoje-
nost a pohoda. Městys, pokud to 
bude možné, bude v této akci příští 
rok pokračovat. (Podrobnosti na 
str. 4)
›› Probíhá výstava na náměstí 
Míru – expozice „Jindřich Otta 
z Losu – šlechtic své doby, člen, 
podporovatel a ochránce Jednoty 
bratrské“ (Podrobnosti na str. 2)

Jaroslav Klekner,
starosta městyse Komárov

za to, kde žiju a můžu být v ko-
márovském soukolí a nějak přispět 
k větší pohodě lidí, kteří tu žijí. 
Chtěl bych touto cestou oslovit 
spoluobčany, aby se účastnili ve-
řejných zasedání zastupitelstev 

a vyjádřili svoje názory. Ať už 
jsou jakékoli. Jen při takové zpět-
né vazbě jde dobře pracovat.

Děkuji za rozhovor.
Markéta Křížová

Foto: zdroj osobní archív



4 www.ikomarov.cz

Městys Komárov ve spolupráci s agenturou Taste Point uspořádal na-
vzdory mimořádné situaci ve společnosti, která trvá již druhým rokem, 

akci v Komárově dosud nevídanou. Jak jsme se dozvěděli od starosty p. 
Kleknera, myšlenka se zrodila vloni při promítání filmu „Tři bobule“ v let-
ním kině. Byl zde totiž také stánek vinařství Vican z Mikulova, které film 
sponzorovalo.

Příprava letošní akce se neodkládala. Po celý rok se organizátoři pravi-
delně scházeli. Přesto, že situace v souvislosti s Covidem byla stále nejistá, 
postupně se zajišťovalo vše potřebné. Agentura přizvala vinaře, kteří měli zá-
jem se akce zúčastnit a postarala se i o správnou manipulaci s vínem. Městys 
Komárov během celého roku postupně zajišťoval veškeré zázemí a kulturní 

Nultý ročník Komárovského vínování
a doprovodný program. Nechyběl program pro děti a nezapomnělo se ani na 
pivaře. Zjara se situace ve společnosti začala mírným tempem uvolňovat, ale 
napětí, zda se vínování bude moci konat, stále viselo ve vzduchu. Týden před 
zvoleným termínem spadl organizátorům kámen ze srdce. Akce pod širým 
nebem s možností konzumace jídla a pití byly povoleny, a tak jsme si všichni 
mohli vychutnat nejen víno, ale i společná setkání a muziku, jež jsou s vínem 
úzce spojená. Děti se nepřestávaly bavit pod herním stanem. Radost jim udě-
lali i komárovští chovatelé, kteří nejen vystavili svoje chovance - králíky, ale 
umožnili dětem si některé malé králíčky i pohladit. Bylo zajištěno sociální 
zařízení, které návštěvníky mile překvapilo, i průběžný úklid po celou dobu 
akce. Dokonce i počasí vyšlo Komárovu vstříc, a ačkoliv si zkusilo navečer 
trochu zažertovat, nikdo mu na to neskočil. Návštěvníci si trpělivě počkali, 
až se přeháňka přežene, a zábava mohla pokračovat. A skutečně pokračovala 
v dobré náladě až do pozdních nočních hodin. Akci nakonec navštívilo od-
hadem na tisíc diváků.

Vínování zahájil starosta Komárova, který všem přítomným popřál dob-
rou zábavu. Návštěvníci si mohli zakoupit degustační památeční skleničku, 
ke které dostali i anketní lístek. Po ochutnávkách vín na náměstí mohli na 
lístku pak ohodnotit ta, která jim nejvíce chutnala. Kdo vyplnil anketní lístek 
i se svými kontakty, mohl ještě na základě losování získat láhev vína z před-
ložené nabídky. Pan Karel Vydra celou akci moderoval a uváděl na podi-
um hosty našeho Komárovského vínování. Rádi jsme si společně zazpívali 
s cimbálovkou Mládí z Čejče, která nám zahrála milé a známé písničky nejen 
z Moravy. Dechovka Hořovická osma se samozřejmě také nenechala zahan-
bit a nabídla svoje skladby pro radost divákům. A rocková kapela ROCK-
SANA ze Zaječova, ta večer přitáhla na vínování řadu svých příznivců nejen 
z mladší generace.

A jaká vinařství v letošním ročníku Komárov navštívila? Byla to: Rodin-
né vinařství VICAN Mikulov, Butikové vinařství DOMAINE DANNY’S, 
Vinařství ZD Sedlec u Mikulova, Vinařství Daniel Záblacký, Nové vinařství, 
Adámkovo vinařství, Vinařství pod Radobýlem, Vinné sklepy Kutná Hora, 
Vinařství Ludwig a Rodinné vinařství JEDLIČKA Bořetice. Všichni vinaři, 
které jsme na stáncích oslovili, byli s akcí velice spokojení a rádi k nám do 
Komárova opět zavítají. Dokonce od p. starosty víme, že agentura Taste Po-
int ohodnotila organizaci vínování v Komárově jako jednu z nejlepších, se 
kterou se kdy setkala.

Vítězové letošního nultého ročníku Komárovské vínování:
1. místo – rodinné vinařství VICAN MIKULOV s vínem Pálava 2020
2. místo – rodinné vinařství JEDLIČKA BOŘETICE s vínem Pálava 2020
3. místo – ADÁMKOVO VINAŘSTVÍ s vínem Rulandské bílé 2020

Na závěr nám dovolte, i jménem p. starosty našeho městyse, poděkovat 
všem, kteří se podíleli na hladkém průběhu Komárovského vínování. Bez 
nich by se samozřejmě nic takového uskutečnit nemohlo. Právě také díky 
nim můžeme v Komárově zahájit novou tradici a těšit se společně na 
první ročník Komárovského vínování, který už dnes má stanovené datum 
- 18. červen 2022. RedakceFoto: Tomáš Richter

Foto: archív redakce

Foto: archív redakce Foto: archív redakce Foto: archív redakce
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Foto: Tomáš Richter Foto: Tomáš Richter

Foto: Tomáš Richter

Foto: archív redakce

Foto: archív redakce Foto: Facebook Rocksana

Foto: Facebook Rocksana
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Do redakční pošty nám přišly fo-
tografi e sedmi účastníků naší 

fotosoutěže: Dobrá Miroslava, Fencl 
Ondřej, Horová Božena, Kleknerová 
Olga, Kocourek Jaroslav, Mrázková 
Zuzana a Tkáčová Jana.

Přesto, že jsme v minulém čísle 
Komárováku slíbili odměnu pro 
prvních pět příspěvků, rozhodl se 
pan starosta, že odmění všechny 
účastníky. Redakce je bude kontak-
tovat e-mailem a domluví se s nimi 
na předání odměny od pana starosty.

Děkujeme všem za jejich aktivitu 
a milá slova (některá z nich si do-
volujeme otisknout) a přejeme jim 
na jejich dalších výletech mnoho 
příjemných zážitků. Redakce

Fotosoutěž - Hraniční patníky Komárova
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
     Chodím – fotím…   patníky jsem měla  všechny, sebe jen u  „jihu“, kde mě při pondělním sokolském výšlapu „Odpověz na otázku“ (pokračování „Po stopách Pešíkova pochodu“)  
     vyfotil Jarda Hegen.  
      Když je nějaká výzva, beru každou odezvu! Sokol měl v tomto roce výzev několik, o čemž je důkaz v Komárováku!  Na výzvu má být i „odpověď“ – tak jí posílám. Ať jsou místa hojně  
     navštěvována a hlavně ať je nikdo neponičí a neznehodnotí! O.K. 
     A po upozornění Markéty, že u patníků chybím, tak to doplňuji! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
     Chodím – fotím…   patníky jsem měla  všechny, sebe jen u  „jihu“, kde mě při pondělním sokolském výšlapu „Odpověz na otázku“ (pokračování „Po stopách Pešíkova pochodu“)  
     vyfotil Jarda Hegen.  
      Když je nějaká výzva, beru každou odezvu! Sokol měl v tomto roce výzev několik, o čemž je důkaz v Komárováku!  Na výzvu má být i „odpověď“ – tak jí posílám. Ať jsou místa hojně  
     navštěvována a hlavně ať je nikdo neponičí a neznehodnotí! O.K. 
     A po upozornění Markéty, že u patníků chybím, tak to doplňuji! 
 

Chodím  –  fotím…  patníky  jsem 
měla všechny, sebe jen u „jihu“, 
kde mě při pondělním sokolském 
výšlapu  „Odpověz  na  otázku“ 
(pokračování  „Po  stopách  Pe-
šíkova  pochodu“)  vyfotil  Jarda 
Hegen.
Když  je  nějaká  výzva,  beru 

každou odezvu! Sokol měl v tom-
to  roce  výzev několik,  o  čemž  je 
důkaz  v  Komárováku!  Na  výzvu 
má být i „odpověď“ – tak jí po-
sílám.  Ať  jsou  místa  hojně  na-
vštěvována a hlavně ať  je nikdo 
neponičí  a  neznehodnotí!  Olga 
Kleknerová.

Dobrý  den,  posílám  foto  u  hranič-
ních patníků. Je to moc pěkný a zají-
mavý nápad. Jana Tkáčová

Nápad vybudování patníků na nejodlehlejších místech se mi moc líbí a při 
objíždění hranic Komárova a hledání těchto bodů jsem byl nadšený jak 
malý kluk. Vždy, když jsem objevil další, jsem měl radost. Tímto děkuji. 
S pozdravem Ondřej Fencl

Dobrý den/ahoj, posílám také svůj příspěvek do soutěže a hlavně chci poděko-
vat za tento originální nápad. Bylo zajímavé zjistit, kam až sahají hranice obce 
a kde jsme vlastně ještě doma. Díky! Zdraví Zuzka Mrázková „Malí Kocouři“ na snímcích Jaroslava Kocourka.
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Děkujeme všem občanům, kteří přispěli velkou měrou materiálním nebo jiným příspěvkem (někdo možná osobně fi nančně) do sbírky pro Diakonii Brou-
mov a na Moravu. Sbírka pro Moravu byla velice hodnotná, lidé přinášeli povlečení, ručníky, osušky, rychlovarné konvice, nádobí, příbory, drogerii, 

krmivo pro psy a lopaty, plachty, košťata… Celkem byly naplněny dvě garáže OÚ.
Členky Sociální komise městyse Komárov

Jak nás informoval pan místostarosta, sbírka pro Moravu byla předána prostřednictvím Diakonie Broumov do centrálních skladů humanitární pomoci a bude 
uvolňována postupně, protože sklady v Břeclavi a v Hodoníně jsou přeplněné. Proto bude naše sbírka předána Moravě až se tyto sklady uvolní.

Redakce

Poděkování: Diakonie + Sbírka pro Moravu

Foto: archív redakce Foto: archív redakce Foto: archív redakce

Nepředpokládám, že bych byla mezi prvními, kdo objevil a poslal fotky hra-
ničních kamenů. Ale třeba vás snímky potěší stejně, jako nám udělaly radost 
výšlapy, podniknuté za účelem objevení kamenů. Božena Horová

Ukliďme Česko - Ukliďme Komárov

Hlavním podzimním úklidovým dnem
v roce 2021 bude sobota 18. září.

Organizační informace a pokyny
budou zveřejněny

na webových stránkách městyse.

U patníku jih Miroslava Dobrá a Jana Vonderková.
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Z NOVÝCH KNIH
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
›› Emilia Dziubaková: Objevuj 
s úsměvem: Dinosauři
Vousáč a švábice se vydávají na 
cestu časem. Je to povedená dvoji-

ce – představte 
si pračlověka 
a švábí dámu, 
kteří zabloudí 
do země dino-
saurů. Chudáč-
ci, jsou z těch 
velkých obrů 
celí paf, po-

stupně se ale dozvídají spoustu zají-
mavých, úžasných poznatků o podi-
vuhodných bytostech, které – musí 
uznat – jsou docela sympaťáci. Zá-
bavné a naučné leporelo je určeno 
dětem od 2 do 6 let.
›› Jana Olivová: Nové příběhy 
se šťastným koncem. Opuštěný 
muflonek.
Prázdniny jsou v plném proudu, ale 
Toník se celou dobu neodtrhnul od 
knížek. Rodiče 
se rozhodnou, 
že takhle to dál 
nejde a povo-
lají na pomoc 
strýčka Matěje. 
Vyhlášený dob-
rodruh ví, jak 
zaujmout a na-
plánuje pro Tondu honbu za pokla-
dem. Kdyby jen tušili, že největší 
poklad, který najdou, bude opuště-
né mládě muflona! Co si s ním ale 
počít? Ještěže Matěj ví, kam zavolat 
o pomoc. (od 8 let)
›› Michal Belšán: Nové příběhy 
se šťastným koncem. Hladový 
vydrýsek
Třeťáci z pardubické základní školy 
vyrazili na školu v přírodě. Každý 
den zažívají malá dobrodružství, ni-
kdo z nich však nečekal, že sehrají 
důležitou roli při záchraně života. 
Na jednom z výletů totiž najdou 
u řeky hladové a zesláblé vydří mlá-
dě. Kam se asi poděla jeho máma? 
Proč ho nechala samotné? Děti 
i učitelé by se o zvířátko rádi posta-
rali, jaký je však správný postup? 
Je čas zavolat na pomoc ochránce 
přírody! (od 8 let)
›› Lenka Rožnovská: Smutno se 
musí vyšeptat
Druhačka Věnka Václavíková má 
báječnou rodinu. Máma je ilustrá-
torka dětských knížek, táta vědec, 
který zkoumá počasí na polární 
stanici a bratr Vašek se připravuje 
k maturitě. Věnka se učí dobře, má 
kamarády a nic jí nechybí. Jenomže 

neštěstí nechodí po horách, ale po 
lidech. Když máma onemocní de-
presí, Věnce se zdá, že maminku 
někdo začaroval. (od 7 let)
›› Vojtěch Matocha: Prašina 3 – 
Bílá komnata
Jak to všechno s Jirkou a En do-

padne? Zvítězí 
nad Klementem 
Hroudou a za-
chrání Prašinu? 
To vše se dozví-
te v posledním 
díle napínavé 
Prašiny. (od 9 
let)

Další knihy: Záhada dračího klíče, 
Tajemství jeskyně pokladů, Arnold 
Lobel – Myška a pohádková polív-
ka, Petr Hugo Šlik: Olinka a kou-
zelná truhla

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
›› Sandra Pogodová: Buď v po-
godě
Mám intenzivní pocit, že zatím-
co jiní stáli před narozením frontu 
na chytrost a šikovnost, já jsem se 
omylem zatoulala ke stánku, kde 
rozdávali nemotornost a nepouči-
telnost. Můj život je plný karambolů 
a neskutečně skutečných šlamastyk, 
které by kohokoliv jiného asi vy-
řadily z provozu. Jenomže já jsem 
si vybrala rodinu, která je komplet 
tak nádherně uhozená, že do ní se 

svojí nemož-
ností zapadám 
jak brambora 
do řádku. Této 
přehlídce po-
trhlých jedinců 
však vládne 
jeden, který je 
nepsaným krá-

lem nás všech. A sice můj táta. Je 
to opravdový mistr nepravděpodob-
nosti a držet s ním krok, není vůbec 
lehké. (humoristické povídky)
Pobavte se i s další její knihou: Hoď 
se do pogody
›› Iva Pekárková: Dům bez zr-
cadel
„Všechno je v pořádku! Nejsi sta-
rý! Stačí se nedívat do zrcadla.“ 
Markéta už řadu let pracuje jako 
pendlerka, vždycky se několik týd-
nů stará o věkovité klienty v Anglii 
a několik týdnů má volno. Británie 
v čase brexitu poskytuje soukro-
mým pečovatelkám možnost ne-
čekaného výdělku a Markéta je ve 
svém oboru dobrá. Ale i ona po-
třebuje být opečovávána. Brzy se 
stane obyvatelkou dvou zcela odliš-
ných světů: v Anglii je lepší služka 
„z Polska“, v Tunisku obletovaná 

bohatá turistka. A doma v Česku? 
Tam ji syn a snacha berou na milost 
jen proto, že jim dává peníze a stará 
se o vnoučata. Léta letoucí toužila 
po lásce, ale teprve teď, když už 
je jí hodně přes padesát, koneč-
ně našla muže svých snů. Život je 
krásný. Jen si musí vzít příklad ze 
svých klientů a nikdy se nedívat do 
zrcadla. (psychologický román pro 
ženy)
›› Iva Pekárková: Třísky
Může být život postižené ženy na 
vozíku úžasně zábavný a plný dob-
rodružství? Evidentně ano. Šárka, 
obyčejná dívka z malého města 
v Sudetech, ve dvaadvaceti letech 
po nehodě ochrnula. Rozhodla se 
ale, že se nepromění v bezmoc-
nou zapšklou chudinku. Manžel 
ji opustí, ona 
sama vychová 
syna. Po roz-
chodu s part-
nerem, který 
ji využíval, se 
rozhodne, že 
s chlapama už 
nechce nic mít. 
Pak se ale internetově zamiluje do 
Pákistánce Tabishe a život nabere 
nečekané obrátky.
Román Tříska je psaný podle sku-
tečného příběhu jedné statečné 
ženy. Odhaluje nečekaná zákoutí 
života lidí s postižením a čtivou 
formou podává zprávu o málo zná-
mých aspektech činnosti českých 
zastupitelských úřadů, cizinecké 
policie i justičního aparátu. (spole-
čenský román)
›› Julia Quinnová: Bridgertonovi 
- Vikomt, který mě miloval (2. díl)

Román pro ženy 
ze společenského 
prostředí Anglie 
na počátku 19. 
století vypráví 
o soupeření dvou 
sester o lásku 
krásného, leč 
pyšného a namy-

šleného šlechtice. (román pro ženy)
›› Corina Bomannová: Paní ze 
severu (1.-3. díl)
Švédská rodinná sága, která líčí 
osudy několika generací šlechtické-
ho rodu v průběhu 20. století. Rod 
Lejongardů vlastní nádherné staré 
panství na jihu Švédska. Statek, 
který rodina už mnoho let spravu-
je, je v zemi proslulý úspěšným 
chovem koní. 
Panství a šlech-
tický titul Lejon-
gardové obdrželi 
jako projev díků 
švédského krá-
le za podporu 
a věrnost během 
třicetileté války 
za podmínky, že budou za všech 
okolností stát při královské rodině. 
A jsou to především odvážné a se-

bevědomé ženy tohoto rodu, jež se 
dokážou postarat o prosperitu pan-
ství a nadcházejících generací. (his-
torický román pro ženy)
›› Andrew Maine: Hračkář
Profesor Theo Cray se kvůli pode-
zřením, která ho obklopila po smrti 
jeho někdejší studentky a skandál-
ním spekulacím poté, co byl zabit 
její vrah, se nemůže vrátit ke svému 
univerzitnímu výzkumu. Pokouší se 
tedy začít nový život v jiné oblasti, 
ale téměř proti své vůli je vtažen 
do dalšího nevyřešeného případu. 
Zoufalý otec pohřešovaného dítěte, 
jehož úřady odmítají vyslechnout 
a odnikud se mu nedostává podpo-
ry, se obrátí o pomoc na Thea. Je-
diné stopy představují dětské kres-
by a městská legenda z chudinské 
čtvrti o bytosti přezdívané Hračkář. 
Aby Theo odhalil, co se za Hračká-
řem skrývá, musí odsunout stranou 
všechno, co mu říká věda, vydat se 
do světa, v němž mají sny a noční 
můry stejnou váhu jako skutečnost. 
(thriller)
›› Shari Lapena: Její konec
Nový psychothriller Shari Lapeny 
odhalí další nebezpečné tajemství 
ukryté pod povrchem spořádané 
rodiny, a to znovu v příběhu plném 
stupňujícího se napětí a nečeka-
ných zvratů. Stephanie a Patrick, 
bohatí a spoko-
jení manželé, 
se nedávno stali 
rodiči dvojčat. 
Třebaže je péče 
o ně značně vy-
siluje, Stepha-
nie s jistotou ví, 
že má všechno, 
po čem kdy toužila. Pak se objeví 
Erica, žena z Patrickovy minulosti, 
a s ní šokující odhalení o jeho prv-
ní manželce. Ta podle Eriky neze-
mřela nešťastnou náhodou. Patrick 
tvrdí opak a Stephanie najednou 
zjišťuje, že muž, kterému důvěřu-
je, možná lže. A možná i vraždil. 
A možná se to chystá udělat zno-
vu… (psychothriller)
›› Kamila Läckberg: Stříbrná 
křídla
Fayin exmanžel je ve vězení, její 
společnost Revenge se chystá 
vstoupit na americký trh a ona sama 
začíná nový život. Zrovna, když si 
myslí, že už má všechno zlé za se-
bou, se ale celá její existence znovu 
ocitá v ohrožení. (thriller)
›› Angela Marsonsová: Tichá 
modlitba
Zmizení Charlie a Amy, devítiletých 
nejlepších ka-
marádek, zna-
mená pro jejich 
rodiny tragédii. 
Textová zpráva 
potvrzuje to, 
čeho se všichni 
obávali: obě se 
staly oběťmi 

KNIHOVNA
INFORMUJE
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únosu. Další esemeska jim však vyra-
zí dech - nutí rodiče postavit se proti 
sobě a bojovat o život svého potom-
ka. V tu chvíli se do případu vkládá 
Kim Stoneová a její tým. Zdá se, 
že tentokrát budou mít co do činění 
s neobyčejně krutými zločinci. Klíč 
k případu však nejspíš tkví v temné 
rodinné minulosti. Čas se však krátí 
a Kim nechce dopustit, aby něčí dítě 
zaplatilo za chyby dospělých nejvyšší 
cenu. (detektivní román)
›› Wilbur Smith: Volání havrana
Když se Mungo, syn bohatého ma-

jitele plantáže, 
vrátí ze studií 
domů, čeká ho 
nemilé překva-
pení. Rodina je 
na mizině a láska 
z dětství Camilla 
se provdala za 
n e n á v i d ě n é h o 

Chestera, který se k ní navíc chová 
velmi zle. (dobrodružný román)
›› Roman Staša: Matla
Hokejka, kuchař, trenér, běžec, ces-

tovatel a bůhví-
co ještě. Těch 
nálepek už jsem 
měl hodně. 
Chcete vědět, 
jak jsem k nim 
přišel? O tom 
vám teď povím 
všechno. Tohle 
totiž není obyčejná kuchařka, ale 
taky celý můj životní příběh. Ke 
každému období, o kterým budu 
vyprávět, přidám několik receptů 
a poradím, jak při vaření zvládnout 
pár průšvihů, protože v tom jsem 
se celkem osvědčil. Tak se do toho 
pojďte zakousnout - čekají na vás 
všechny chutě života. (životopis, 
kuchařka)
›› Jakuba Katalpa: Zuzanin dech
Zuzana Liebeskindová je dcera 
cukrovarníka. Nic jí nechybí, kráčí 
životem lehce, obklopena láskou. 
Vzduchem se vznášejí vlákna pře-
páleného cukru. Třicátá léta dvacá-
tého století v malém městečku Ho-
lašovice jsou sladká. Teprve během 

německé okupace začne Zuzana 
dospívat. Bolestně vrůstá do dějin 
a dějiny se vpisují do ní. Protože má 
židovský původ, je její osud předem 
daný. Transport. Koncentrák. Zuza-
nini přátelé Hanuš a Jan zůstávají 

v Holašovicích. 
Jejich cesty se 
však rozcháze-
jí. Po skončení 
války se Zuzana 
vrací z koncen-
tračního tábora, 
ztráty jsou ale 
větší, než čeka-

la. Dokáže po všem, co prožila, ješ-
tě milovat? A má vůbec na výběr? 
(válečný román)
›› Franco Forte: Děvčátko a na-
cista
Německo, rok 1943. Hans Heigel, 
důstojník posádky SS v městečku 
Osnabrück, nechápe agresivitu, s níž 
se jeho země vzpamatovala z první 
světové války, a ani s ní nesouhlasí. 
Přesto ho strach z postihu jeho ro-
diny i život v malém městě, vzdá-

leném od hrůz fronty a koncentrač-
ních táborů, přesvědčily, aby si svoje 
myšlenky nechal jen pro sebe, a do-
nutily ho tiše snášet i nejabsurdnější 
politiku Říše. Důležitější je starat se 
o manželku Ingrid a hlavně o milo-
vanou dceru Hanne. Jak dlouho však 
může člověk přehlížet vlastní hod-
noty jen proto, aby mohl vést nudný 
nerušený život? Hans to pochopí, 
když ho potká ta nejhorší tragédie, 
která se může přihodit otci, a součas-
ně zjistí, že byl převelen do vyhlazo-
vacího tábora v Sobibóru. Najednou 
už nemůže zavírat oči před hrůzný-
mi skutky, kterými se špiní pověst 
Německa. O to víc, když mezi vězni 
odsouzenými ke smrti v plynové ko-
moře potká Leu, židovskou holčičku 
navlas podobnou svojí dceři Hanne. 
(válečný román)
Další knihy: Dominik Landsman: 
Na chalupě s moderním fotrem (hu-
moristický román), Sheila O‘Flana-
ganová: Chyba jejího manžela (psy-
chologický román).

Hana Humlová, knihovnice

A zase jsme měli štěstí. Naši 
milí prvňáčci se mohli 

10. června zúčastnit pro ně vel-
ké akce - Pasování na čtenáře. 
Jelikož se uvolnila proticovidová 
opatření, vzkázaly jsme dětem, 
co je čeká už dopředu. Tak se tě-
šily i trošičku obávaly. Když se 
v knihovně ozvala rána a z knihy 
mezi regály vyskočila víla Zkou-

šelína, měli oči navrch hlavy i ti 
nebojácní.

Postupně všichni usedli na zkou-
šecí trůn a víla rozvlnila svoje bílé 
šaty plné písmenek a kouzelnou 
hůlkou ukázala, kde v knížce číst. 
Všichni byli dobří. Je až neuvěřitel-
né, že jim to tak krásně šlo, i když 
výuka přinesla tolik překážek. Ur-
čitě je třeba za to moc poděkovat 

Prvňáčci čtou krásně

učitelkám prvňáčků paní V. Zam-
boryové a I. Hoškové, rodičům 
a v neposlední řadě i dětem, které 
se moc snažily. Když všichni prošli 
zkoušením a složili slib čtenáře, byli 
pasováni mečem na ČTENÁŘE 
2021. A nesměly chybět ani dárky. 
Diplom, odznak čtenáře, velká kníž-
ka, malá knížka a čokoláda. To si 
odnesl každý. Ještě společné foto, 
které děti dostaly před ukončením 

školního roku. A ještě další fotogra-
fie s kamarády a vílou Zkoušelínou. 
Pokud rodiče budou chtít, mohou 
si tyto fotografie stáhnout na www 
stránkách ZŠ Komárov a obohatit 
svá rodinná alba. A budou-li děti 
chtít, mohou se celou druhou třídu 
přihlásit do knihovny zdarma.

Moc se na Vás těšíme!
J. Prokopová, H. Humlová

Foto: archív knihovny
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Dne 17. 6. 2021 se konala další 
z akcí „Do lesa s lesníkem“, 

kterou pořádala Nadace dřevo pro 
život ve spolupráci s Vojenskými 
lesy a statky s.p., divizí Hořovice, 
Smurfit Kappa Czech s.r.o., městy-
sem Komárov a za finanční podpory 
Ministerstva zemědělství.

Dozvědět se něco více o tom, 
co všechno musí lesník v lese dělat 
a proč, přijelo 110 žáků ze základ-
ních škol T. G. Masaryka Komárov 
a ZŠ Zaječov. Již od rána teplé a slu-
nečné dopoledne zahájilo slavnostní 
troubení VLS, s.p.

Celá akce byla navržena tak, aby 
se děti seznámily s ukázkami lesnic-
kých činností přímo v lese a aby si 
většinu prací s pomocí lesníků samy 
vyzkoušely.

Žáci si tak například sami zasa-
dili dubovou sazenici, změřili výšku 

a průměr kmene stromu, poznávali 
různé druhy zvěře a učili se for-
mou hry o principech výchovy lesa 
(odstraňování zdravotně či jinak 
nevhodných stromů z lesa). Velkou 
atrakcí bylo řízení koně pomocí 
opratí se zapřaženou kládou.

Na stanovišti kreativní dílna si 
žáci vyrobili a ozdobili čuníky z pa-
pírové lepenky, které jako dárek 
dostali od společnosti Smurfit Ka-
ppa Czech s.r.o. Domů si každé dítě 
odneslo chutný koláček, který pro ně 
obstaral pan místostarosta z městyse 
Komárov.

Velký zájem o připravený pro-
gram, nadšení a radost dětí z pobytu 
v lese, to vše je patrné z fotografií 
níže.
Zdroj:https://www.drevoprozivot.
cz/novinky/do-lesa-s-lesnikem/vo-
jenske-lesy-v-brdech-patrily-detem

Vojenské lesy v Brdech
patřily dětem



tabulkou, z níž bude jasné, že se 
o tento kousek lesa starají. Je to pro 
nás velká pocta a zároveň i výzva, 
abychom o les, nejen u nás, pečo-
vali se stejnou láskou dál. LS Jince 
touto cestou děkujeme.

Školní rok na naší škole letos 
skončil o tři dny dříve. Na pondělí 
až středu bylo vyhlášeno ředitelské 
volno a svá vysvědčení si tedy děti 
odnesly již v pátek 25. 6. Ten samý 
den odpoledne také proběhlo slav-
nostní vyřazení devátých ročníků, 
které se však kvůli počasí kona-

lo v prostorách kulturního domu 
v Komárově.

Na pozemku školy se aktuálně 
dokončuje výstavba multifunkčního 
sportovního hřiště, na jehož slavnost-
ní otevření se můžeme těšit na začát-
ku září. Současně probíhá kompletní 
rekonstrukce žákovských sociálních 
zařízení. Nové WC budou mít mo-
derní vzhled a budou splňovat veške-
ré hygienické požadavky.

Tereza Richterová
Foto: archív ZŠ Komárov

a Tomáš Richter
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Poslední měsíc školního roku 
si žáci a žákyně opravdu uži-

li. Probíhala klasická prezenční 
výuka, jednotlivé třídy jezdily na 
výlety po okolí, konat se mohly 
i některé akce. Na začátku červ-
na jsme proto s dětmi z prvního 
stupně oslavili jejich dětský den. 
Připravena byla trasa okolím Ko-
márova, na které plnily různé 
úkoly. Na každém stanovišti na ně 
potom čekal zástupce hmyzí říše – 
potkaly se například s beruškou, 
pavoukem, kobylkou, mravencem, 
vážkou atd. Trasa končila na zahra-
dě školy, kde byly připravené špe-
káčky a děti si je mohly u ohně opé-
ci. Celé dopoledne svítilo sluníčko 
a bylo příjemné teplo. Dětský den 
se tedy opravdu vydařil a byl nejen 
pro děti zaslouženou odměnou po 
náročném školním roce.

Žáci druhého stupně se zase vy-

dali do lesa, kde pro ně pracovníci 
Lesní správy Jince měli připravené 
zajímavé úkoly. S LS Jince takto 
spolupracujeme již několik let. Za 
ta léta jsme měli možnost pomáhat 
s úklidem lesa, čištěním studánek, 
stružek, příkopů, trháním šišek na 
semena, čištěním lesa od odpadků 
a s mnohými dalšími činnostmi, 
které žákům blíže umožňují po-
znávat les a práci v něm. Letos byl 
náš výlet do lesa zpestřen poutavou 
přednáškou lesníka p. Kořána, kte-
rý dětem vykládal o vzniku našich 
lesů, o jejich složení, o živočiších, 
a také o kůrovci, jenž se v mnohých 
krajích přemnožil. Po přednášce 
si děti mohly vyzkoušet pěstební 
činnost a zasadit si svůj strom. Za 
předchozí léta mají komárovští 
žáci již nespočet vlastnoručně zasa-
zených stromů. Tentokrát je vysa-
dili na místo, které bude označeno 

Novinky ze ZŠ TGM KOMÁROV

›› Dětský den

›› Dětský den

›› Předávání vysvědčení.
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›› Slavnostní vyřazení žáků 9. tříd Základní školy T.G.M. v Komárově.

Taneční kurz mládeže 2021 v Komárově 
Pořadatel:    T.J. SOKOL Komárov   
Místo konání:   sál sokolovny 
Termín konání:  pátky / v prosinci soboty! (10. září – 11. prosince 2021) 
Kurz povedou:  Taneční škola - PPeettrraa  &&  MMiillaann  PPiilloouussoovvii 

Kurz proběhne ve 12 lekcích:   8 lekcí à 3 hod.  
3 lekce à 4 hod.  
závěrečný věneček /5 hod./ 

 

Kurzovné: 1400,- Kč (jednotlivci)  
                    2500,- Kč (taneční pár) 

informace:    607 593 075;  afraitag@seznam.cz 
       737 964 272;  pav.janska@seznam.cz 

728 876 858;  olga.kleknerova@seznam.cz)  
  

Přihlášky zasílat na výše uvedené e-mailové adresy (uvést jméno a příjmení, bydliště,  
                  kontakt – e-mail, mobil) 
Platba na účet T.J. Sokol Komárov: 000000-0363519389/0800, variabilní symbol: 2021 
Tanečníci z přerušeného tanečního kurzu 2020 absolvují kurz také od 1. lekce – tj. od 10. září 2021!! 
Bližší informace (rozpis) budou uvedeny na www stránkách T.J. Sokol Komárov 
                     

T.J. SOKOL Komárov 
 

Deny má lásko
Deny, ty jezevčice malá tys láskou mou, sdílíš se mnou lože
a v té temné noci jsem ti blíž, ty odmalička nevidíš.
Ti doktoři zlí tě chtěli nechat utratit.
Dej utratit toho koho miluješ. Nevšimla jsem si že by ti to vadilo.
Ty jsi ve mně víc nežli já v tobě, ty cítíš jak mi je
a hned přiložíš hlavičku svou na moje srdce. Ty někdy v noci pláčeš,
Co se ti asi zdá? Nevím. O to jsi ty víc ve mně. Ty to hned poznáš.
Tvé oči ve tmě svítí jak dva smaragdy.
Jak je to jen možné? Ptám se na to vždy.
Jsem na tebe pyšná, tys na svět přivedla dva nádherné pejsky.
Já ty tvoje pejsky s tebou rodila a věř mi, že mi přišlo líto,
když opustilas mě a spala jsi s nima. Odešli.
Takový je život, prý psí. Ale nevěř jim i můj, taky odešli.
Je nám spolu dobře, tak se přitul, má lásko.

Ivana Látalová
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Oddíl skautů v Komárově byl pro 
mne dlouhou dobu obrovskou záha-
dou. O jeho existenci jsem nenašel 
jedinou zmínku nejen v oblastním či 
skautském archivu, ale ani v obci sa-
motné. Dokonce se mi při mém pát-

rání nedařilo objevit nikoho, kdo by 
skauty v Komárově vůbec pamatoval, 
nebo o nich alespoň slyšel. Jediným 
vodítkem, které nade vší pochybnost 
dokazovalo, že v Komárově skutečně 
fungoval několik let po válce skautský 
oddíl, bylo pár starých, zažloutlých fo-
tografií po mém dědečkovi Jindřichu 
Kleknerovi.

Počátkem devadesátých let, kdy 
jsem sám začínal pracovat v obnove-
ném Junáku a zajímalo mne všechno, 
co se ho jen trochu týkalo, mi babič-
ka mezi řečí naznačila, že „i děda byl 
v mládí u skautů, a ve skříni mohou 
být nějaké fotky“. Byly tam! A já, ač-
koliv jsem byl z objevu nadšen, jsem 
se spokojil s tím, že ani babička, ani 
máma o tom více nevědí. Snad jen to, 
že děda jezdil tábořit někam k Podmo-
kelskému mlýnu.

Fotografie pro mne byly dlouho 
jen jakousi vzpomínkou na dědu, 
okořeněnou skutečností, že jako kluk 
„skautoval“ stejně jako já. Až po mno-
ha letech, kdy jsem se začal podrobněji 
zajímat o historii své rodiny, mi přišlo 
tak nějak přirozené, pokusit se o dě-
dečkově oddílu zjistit něco víc.

Postupem času se mi s pomocí 
mnoha ochotných lidí podařilo iden-
tifikovat přesná místa, kde oddíl tá-
bořil, a získat další, dosud neznámé 
fotografie a materiály z jeho činnosti. 
Trvalo však několik let, než jsem obje-
vil stopy, které mě přivedly k žijícímu 
pamětníkovi té doby. A nejen to. Byl to 

dokonce pamětník z nejpovolanějších. 
Nejmladší člen tehdejšího oddílu a pří-
mý účastník táborů a výprav, které jsou 
zachyceny na oněch starých fotkách 
po dědečkovi. Pan Zdirad Mraček! 
Díky němu a jeho vyprávění se mi za-

čaly konečně zjevovat střípky událostí 
dávno minulých, po kterých jsem tak 
dlouho pátral…

Počátky skautingu v Komárově 
se téměř dotýkají samotného vzniku 
skautského hnutí u nás a na Beroun-
sku. Vezmeme-li to v širších souvis-
lostech, byl právě nedaleký Beroun 
jedním z prvních míst po Praze, kde 
vznikl skautský oddíl. Suplující profe-
sor Ferdinand Pakosta (1884 – 1914) 
zorganizoval již v roce 1912 na mla-
dém berounském gymnáziu skupinu 
asi třiceti studentů. Bylo to nedlouho 
poté, co s myšlenkou skautingu vy-
stoupil Antonín Benjamin Svojsík 
(1876 – 1938), který se nechal inspi-
rovat anglickým skautingem Roberta 
Badena-Powela (1857 – 1941) a usku-
tečnil první skautský tábor u nás.

Ferdinand Pakosta vyučoval pře-
vážně dějepis a pracoval jako správ-
ce muzea v Berouně. Byl také činný 
v Sokole a Měšťanské besedě. O jeho 
skautech se však dnes již těžko dá zjis-
tit něco bližšího. V roce 1914, krátce 
po vypuknutí první světové války, 
Pakosta zemřel jako voják na tetanus. 
Jeho skautů se poté ujal jiný suplent 
berounského gymnázia Miloš Seifert 
(1887–1941), který s kolegou Milo-
šem Maixnerem založil rovněž v roce 
1912 organizaci Děti živěny. Byl ve 
spojení s A. B. Svojsíkem, který or-
ganizoval české skauty v rámci Svazu 
spolků a přátel tělesné výchovy v Pra-
ze. Organizace pod vlastním jménem 

Junák – český skaut byla totiž založena 
až o něco později, v červnu roku 1914. 
Oproti Svojsíkovi však Miloš Seifert 
silně zdůrazňoval význam americké-
ho spisovatele Ernesta Thompsona 
Setona (1860 – 1946) a postupně tak 
učinil Beroun krystalizačním centrem 
českého woodcraftu. Tímto směrem 
vedl Seifert samozřejmě i dřívější Pa-
kostovy skauty.

Za války, roku 1915, se Seiferto-
vy Děti živěny sblížily se třetí českou 
skautskou skupinou Psohlavci na je-
jich sjezdu ve Zbiroze, což postupně 
vedlo k dalšímu rozkolu a odklonu 
od skautské organizace A. B. Svojsí-
ka. Obě organizace se po konci války 
v roce 1918 sloučily do jediné pod ná-
zvem Děti Svobody a v červnu roku 
1919 vstoupily do nově založeného 
Svazu junáků a skautů Republiky Čes-
koslovenské pod vedením náčelníka 
A. B. Svojsíka a Miloše Seiferta jako 
podnáčelníka. Ještě téhož roku však 
kvůli neustálým myšlenkovým rozpo-
rům vystoupily Děti svobody společně 

se Seifertem z této organizace a staly 
se základem Československé Ligy 
lesní moudrosti. A právě v této době 
se začíná psát historie komárovských 
skautů.

Idea skautingu se v Komárově 
ujala již v roce 1919, a to především 
díky šíření myšlenek Antonína Ben-
jamina Svojsíka mezi místními stou-
penci jeho hnutí. Jejich působením 
docházelo k „rozmanitým pokusům 
o skautování“ v blízkém i vzdáleněj-
ším okolí Komárova. Nejsilnějšími 
stoupenci a propagátory skautských 
myšlenek o volném pohybu v přírodě, 

tělesné zdatnosti a „šlechtění ducha“ 
byli František Jícha, Karel Skřivan, 
František Jelen, Karel Šimůnek a Mi-
loš Skřivan. V roce 1920 se k nim pak 
ještě přidal Karel Šmíd.

Dne 4. července 1920 navštívil 
Komárov profesor dějepisu a latiny 
berounského gymnázia pan Karel 
Šabat, jakožto komisař Svazu junáků 
a skautů RČS, aby společně s další-
mi skautskými činovníky podpořili 
a povzbudili místní hnutí. Díky této 
návštěvě se pak ke komárovským 
stoupencům skautingu přidávají „noví 
přátelé junáctví“ Pravoslav Sém a An-
tonín Marek, kteří již v minulosti prošli 
skautskou výchovou. Na popud Lud-
víka Tomáška, vůdce prvního oddílu 
junáků v Žebráku, zakládá poté Fran-
tišek Jícha 9. října 1921 první družinu 
komárovských skautů s názvem „Ha-
vrani“. Oficiálně je družina přihlášena 
do Svazu junáků a skautů RČS dne 
15. října 1921 a jejím prvním vedou-
cím je ustanoven Antonín Marek.

Činnost oddílu byla poměrně boha-

tá. Kluci se scházeli v obecné škole na 
převážně čtvrtečních schůzkách, kte-
rým se říkalo „schůze“ a o víkendech 
vyráželi do blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Jejich cílem byly okolní kopce 
a lesy, kde hráli spoustu her, cvičili 
se v tělocviku, stopování, signalizaci 
i dalších skautských a tábornických 
dovednostech. Mezi nejčastější mís-
ta jejich víkendových výletů patřily 
vrcholy Jiviny či Jedové hory, okolní 
vesnice Hvozdce, Podluhy či Neřežín. 
V neposlední řadě pak romantická 
zřícenina hradu Valdek a protější Jin-
dřichova skála s nádhernou vyhlíd-

SKAUTI V KOMÁROVĚ pokračování
V minulém čísle Komárováku jsme se mohli seznámit s průzkumem zámeckého podzemí, kterého se ve velké míře zúčastnil i oddíl komárov-
ských skautů. Dlouho jsme o tomto oddílu nevěděli téměř nic. Až pátrání Jana Mejstříka začalo postupně rozkrývat historii komárovských 
kluků, která se začala psát těsně po vzniku naší republiky, pokračovala ve válečných letech a krátce i po nich. V tomto a příštím čísle našeho 
časopisu bychom se s vámi chtěli o tuto historii podělit. A pokud při čtení zjistíte, že máte k tomuto tématu co říci, nebo že dokonce vlastníte 
dokumenty či materiály, které se k němu vztahují, budeme rádi, pokud nám dáte vědět do redakce, nebo na email info@skautikomarov.cz. 
Bádání stále pokračuje a třeba nám Váš příspěvek pomůže posunout se dále.

›› Skauti sv. Dobrotivá.

›› Zdravice V. Svojsíkovi



www.ikomarov.cz 15

kou. Výjimkou však nebyla ani místa 
podstatně vzdálenější, na která kluci 
vyráželi v rámci dvou a vícedenních 
výprav. Můžeme zde zmínit například 
Rejkovice, Plešivec, Týřov, Křivoklát, 
Těně či Padrťské rybníky a nedalekou 
Anýžovu boudu.

Samostatnou a významnou kapi-
tolou činnosti komárovské družiny 
Havranů se stal nepochybně průzkum 
tajemného sklepení komárovské obec-
né školy, která byla postavena na zá-
kladech bývalého sídla pánů Pešíků 
z Komárova. Tento průzkum za pří-
tomnosti „školdozorce“ a iniciátora 
celé akce pana Petra Loutora byl zahá-
jen 26. června 1921 a trval s přestávka-
mi až do roku 1927.

V tomto období se oddílu prav-
děpodobně velice dobře dařilo. Dne 
26. prosince 1921 proběhly v obecné 
škole za asistence skautských vůdců 
ze Žebráka zkoušky nováčků a po nich 
i slavnostní složení skautského slibu 
většiny členů komárovských skautů.

Oddíl se utěšeně rozrůstal. V polo-
vině května 1922 již bylo členů tolik, 
že bylo potřeba rozdělit družinu na 
dvě, a tím vedle původních Havranů 
vzniká 4. května 1922 druhá družina 
Vlků.

Oddíl funguje pod vedením Anto-
nína Marka v následujícím složení:

Družina Havrani: Rádce: Franti-
šek Jícha. Členové: Emanuel Danda, 
Emanuel Havránek, Karel Hendrych, 
Antonín Marek, Alois Redlich, Jaro-
slav Skřivan, Karel Skřivan, Miroslav 
Froněk

Družina Vlci: Rádce: Pravoslav 
Sém. Členové: Jan Belda, Jan Has-
man, Bohumil Jícha, Jindřich Kocou-
rek, Václav Kříž, Miloš Skřivan, Ště-
pán Sojka

Jak se však ukázalo zhruba o mě-
síc později, rozdělení na dvě družiny 
nebylo úplně optimální a bylo potřeba 
dalších změn. Od 10. června 1922 se 
tak oddíl pod vedením Antonína Mar-
ka rozděluje na družiny čtyři:

Družina Havrani: Rádce: Franti-
šek Jícha. Členové: Miroslav Froněk, 
Karel Skřivan, Štěpán Sojka

Družina Vlci: Rádce: Pravoslav 
Sém. Členové: Jaroslav Skřivan, Ema-
nuel Danda, Bohumil Jícha

Družina Ostříži: Rádce: Miloš 
Skřivan. Členové: Karel Hendrych, 
Jindřich Kocourek, Václav Kříž

Družina Lišky: Rádce: Jan Has-
man. Členové: Alois Redlich, Emanu-
el Havránek, Jan Belda

V dalších letech pokračoval od-
díl ve své běžné činnosti, přicházeli 
noví členové (Oldřich Liška, Jaroslav 
Šaffer, Štochl, Štěpnička, Vodička, 
V. Svoboda, Drvota) a někteří z těch 
starších odcházeli. Pravidelné „schů-
ze“ v pracovním týdnu se střídaly 
s občasnými sobotními, či nedělními 
výlety naplněnými hrami, zpíváním 
a veselými příhodami. Pokud to počasí 

a situace klukům dovolily, vyráželi na 
stále oblíbenější vícedenní táboření do 
vzdálenějších oblastí. Zajímavé je, že 
se nikde neobjevuje informace o tom, 
že by se kluci vydali na svůj vlastní 
prázdninový skautský tábor.

Kolem roku 1926 předává Anto-
nín Marek vedení oddílu Karlu Hen-
drychovi. Někdy v tomto období pak 
také oddíl oficiálně dostává jméno 
„STRÁŽ PODBRDSKÁ – 1. ODDÍL 
JUNÁKŮ – SKAUTŮ RČS“.

Je potřeba se zmínit o několika 
událostech, kterých se oddíl zúčastnil 
v letech 1925 a 1926 a které vybočují 
z řady běžných oddílových činností.

Tou první byl Župní tábor, který 
se uskutečnil 9. srpna 1925 u „Octár-
ny“, nedaleko Obecnice. Jednalo se 
o několikadenní setkání skautů z celé 
podbrdské oblasti. Kluci se zde potka-
li s jinými oddíly a věnovali se hrám, 
práci, zpěvu i odpočinku a koupání. 
Tábořiště i se stany zapůjčil klukům 
z Komárova 30. oddíl pražských skau-
tů, který zde již dva měsíce před tím 
tábořil, a právě se chystal k odjezdu.

25. října téhož roku se oddíl komá-
rovských skautů zúčastnil slavnost-
ního odhalení pomníku padlým ve 
světové válce, které proběhlo ve Svaté 
Dobrotivé. O významu této události 
svědčí i to, že se jí zúčastnily nejen 
všechny významné osobnosti z okolí, 
ale i příslušníci a důstojníci Jednoty 
československých legionářů, kteří zde 
za zpěvu národní hymny položili věn-
ce a uctili památku všech padlých.

V roce 1926 se dožívá významné-
ho jubilea svých padesátých narozenin 
zakladatel Českého junáka Antonín 
Benjamin Svojsík. K této příležitosti 
přichystali skauti berounského okresu 
velké překvapení. Uspořádali pozdrav-

nou štafetu z Březových Hor do Prahy, 
aby mu předali zdravici a pozdrav na 
„důkaz vděčnosti a lásky bratrské, za 
neocenitelné služby na poli skautin-
gu“. Skauti z Komárova samozřejmě 
nemohli u takové události chybět, 
a tak jim byl přidělen úsek od mlýna 
„V Rochtě“ do Hořovic na most k so-
kolovně. Tato trasa byla obsazena osmi 
členy oddílu: sedmi pěšími a jedním 
cyklistou. Poté, co 28. srpna proběhla 
úspěšně generální zkouška, byla štafe-
ta odstartována v sobotu 4. září 1926 
ve 14:30 z Březových Hor, v 15:45 ji 
převzali komárovští skauti do své péče 
a v 17:45 již zdravici četl překvapený 
bratr Svojsík v Praze.

Komárovští skauti byli také čas-
to zváni, jako pořadatelská a strážní 
služba na kulturní akce v okolí, často 
ve spolupráci s místní organizací So-
kol. Můžeme například zmínit jejich 
pomoc v roce 1926 při koncertu zpě-
váckého spolku Ozvěna z Komárova, 
který probíhal koncem května na hra-
du Valdek. Významná byla rovněž pří-
tomnost skautů při organizaci divadel-
ního představení v přírodě s názvem 
„Závěť“, jež se odehrálo v lesním di-
vadle u Valdeka v létě roku 1928.

Na přelomu dvacátých a třicátých 
let začala činnost oddílu podle všeho 
slábnout až zanikla úplně. Je možné, 
že se obměnili členové, kteří již ne-
brali skauting tak vážně, nebo se jim 
prostě jen nedostávalo času. Nevíme. 
Jisté je, že do roku 1936 došlo k něko-
lika pokusům činnost komárovských 
skautů vzkřísit, ale pravděpodobně 
nepříliš úspěšně. Známe několik jmen 
těch, kteří se o to pokusili: Sojka, Lisý, 
Ungr, Rybář a Oskar Šperl.

Pravděpodobně se již nikdy ne-
dozvíme, kolik pokusů bylo učiněno 

a kdo všechno u tohoto úsilí obnovit 
komárovský skautský oddíl stál. Jed-
no však můžeme říct určitě. Chla-
pecká touha po dobrodružství a ro-
mantických výpravách je nekonečná 
a není k tomu potřeba nic jiného než 
pár kamarádů. A tak tomu nejspíš 
bylo i v Komárově. Dlouho se sice 
nedařilo obnovit regulérní skautský 
oddíl či družinu, ale skupina „těch, 
kteří to nevzdali“ zůstala, a postup-
ně k sobě přitáhla další kluky toužící 
prožít dobrodružství na vlastní kůži.

Těsně před druhou světovou 
válkou, v bouřlivých a neklidných 
letech 1938 až 1939 se kolem Oska-
ra Šperla utvořila nová skupina asi 
patnácti hochů ve věku od šesti do 
třinácti let, která začala opět vyrážet 
na společné výpravy do blízkého 
i vzdálenějšího okolí, a pod hlavič-
kou Junáka pokračovala ve skautské 
činnosti. V roce 1939 vstupuje do 
oddílu také můj dědeček Jindřich 
Klekner.

Ani po nacistické okupaci v březnu 
1939 oddíl v činnosti nepolevoval. Ba 
právě naopak. Komárovští skauti na-
vázali v tomto období čilou spolupráci 
s Junáky z Březových Hor, se kterými 
uskutečnili několik společných pod-
niků. Mezi těmi význačnějšími lze 
zmínit například cyklistické závody, 
závody v přespolním běhu či v lehké 
atletice, nebo mezioddílové utkání ve 
skautských disciplínách. Tento velký 
závod pro mladší skauty do 14 let se 
uskutečnil 1. září 1940, tedy necelé 
dva měsíce před tím, než byl Junák 
k 28. říjnu 1940 nařízením K. H. Fran-
ka rozpuštěn jakožto protiokupační 
nepřátelská organizace.

J. Mejstřík
Foto: soukromý archív

›› Zákaz skautingu v době německé okupace.



16 www.ikomarov.cz

Přiblížil se konec školního roku. 
Letos opravdu zvláštního. Mě-

síce dlouhé nemožnosti setkávání, 
výuky, her, jen online komunikace. 
A proto aktivity posledního měsíce 
školního roku byly asi pro děti více 
než kdy jindy silnějšími zážitky. 
A nejen pro ně.

Dvě z návštěv žáčků prvních tříd 
ZŠ TGM, vlastně již skoro druháků, 
v našemu muzeu 23. června toho 
byly také důkazem.

Již na schodišti, kdy jsme na sebe 
udělali bububu v rouškách, je zau-
jaly starodávné erby Kunaty Pešíka 
a jeho manželky Kateřiny. Výsled-
kem bylo poznání, proč má Komá-
rov ve znaku právě tu nohu. Obdiv 
si zasloužily i formy a hrnce. „Ty jo! 
Oni měli bábovku i hasiči! A k čemu 
se pekla tahle kytka?“ „Jé, a co je to-
hle? To je pěkný!“ Byly to ozdobné 
podpěry k zábradlí. Nadšení pak za-
vládlo u hornin, minerálů, kamínků 
a fotografi í z Dědovy (Jedové) hory, 
údiv nad funkcí zouváků, a proč má 
ta socha dívky přeřízlé ruce.

„A tady se dělaly i peníze? Ty 
byly velký.“ Byly to pamětní medai-
le k narozeninám a návštěvě císaře 
Františka Josefa I. v komárovských 
železárnách r. 1898.

Líbily se růže, šperky, stojany ke 
krbu, údiv vyvolala krejčovská kam-
na, byly dotazy na obrovské modely 
světlonošů. „Hele, ony se dělaly i kli-
ky a bouchadla na dveře jako lev!“ 
„Jé! A to bylo tolik policajtů? Kou-
kej, co měli na hlavě. To bych ne-
chtěl.“ Ale ne. To byli muzikanti ve 
slavnostních stejnokrojích a slavná 

kapela železáren. „A z čeho jsou ty 
kabáty? Jé, a oni nosili i šavli? A ty 
hole byly sekery? Nejsou ale ostré!“ 
„Jé, tady jsou zkameněliny. Tenhle 
kámen je ale krásný.“ „A to se ale 
dědové nabouchali tím kladivem. To 
ale museli mít sílu!“ „A jak tu mohly 
být tak obrovské vysoké pece?“ „Jé, 
my bysme taky chtěli chodit do školy 
do Mrtníka. To si asi užili! I v zimě? 
Jóóó!“ No, tady by se určitě dalo za-
pochybovat. Zřejmě to byla vidina 
klouzání a zimních radovánek. Však 
jsou to děti. Prohlídka pokračova-
la i v údivu, proč tu máme televizi, 
a kdo tu na ni kouká, když je otevře-
no jen někdy. Zřejmě je to asi brdský 
permoník, který tady nechal svůj 
obrázek k vybarvení.

Závěrem děti dostaly hádanku 
pro tatínky, co je to fl us a fl usárna 
a proč se říká láteřit. Už se určitě také 
nebudou bát tajemných zvuků v brd-
ských lesích, protože to pláče Fabián, 
jejich ochránce, pro svou, čarodějnicí 
zakletou, ženu Medulínu.

Milé dětičky! Doufáme, že zase 
všichni někdy přijdete, jak jste slí-
bili. Velká pochvala vám i paním 
učitelkám! Přejeme pevné zdra-
víčko, ať vám vydrží snaha stále se 
dozvídat něco nového, vaše úžasná 
pozornost, rozzářené oči a srdečná 
upřímnost! Hezký zbytek prázd-
nin, a v září: „Hurá do druhé třídy!“ 
V muzeu dnes vlivem horka bylo 
velmi dusno, a proto všem jistě za 
odměnu chutnal i kopec zmrzliny 
a pobyt v cukrárně!
Za muzejní komisi Libuše Hošková

Foto archív ZŠ Komárov

Návštěva 
v muzeu

Vúterý 15. června 2021 se od 
18.30 hodin uskutečnila Valná 

hromada T. J. Sokol Komárov hod-
notící „covidový“ rok 2020. Zúčast-
nilo se 41 delegátů jednoty, za župu 
Jungmannovu byla přítomna ses. 
Hana Moučková, za městys Komá-
rov a FK Komárov Jaroslav Klek-
ner, za ZŠ TGM Jiří Veverka a za 
ČSCH Pavel Mach. Schůzi zahájil 
a vedl starosta jednoty Bohuslav 
Ernest. Před zprávami o činnosti 
jednoty, odborů a oddílů a zprávou 
o hospodaření byli nejprve oceněni 
dárci krve za vítězství v Sokolské 
kapce krve za rok 2020, kdy krev 
darovalo 27 dárců při 86 odběrech! 
Nezapomnělo se 
ani na letošní ju-
bilanty, kteří se 
aktivně podílejí 
na činnosti jed-
noty. Nejstarší 
jubilanti - osmde-
sátníci Jan Jelen 
a Stanislav Čapek 
jsou svou aktivní 
činností a prací ve 
výboru velkým 
příkladem všem 
mladým! Po zprá-
vách o činnosti 
byl předložen 
plán činnosti jed-
noty a návrh roz-
počtu na r. 2021. 
Hana Novotná 
přítomné sezná-
mila se zprávou 
kontrolní komise 
za r. 2020. Během 
přestávky, po kte-

ré následovala rozprava, si přítomní 
připomněli historii i dřívější činnost 
v jednotě, ale i „covidové“ období 
2020 - 6/2021 v „obrázkovém pře-
hledu“, které bylo zpracováno na 
panelech. Po rozpravě, ve které vy-
stoupili všichni přítomní hosté, Eva 
Veigendová přečetla návrh usnese-
ní, který byl jednomyslně schválen. 
Závěrem starosta jednoty Bohuslav 
Ernest poděkoval za účast, ale pře-
devším za odvedenou činnost a VH 
ukončil slovy: TUŽME SE! NA-
ZDAR! ZDAR!

Olga Kleknerová
jednatelka T. J. Sokol Komárov

Foto: archív T.J. Sokol Komárov

Valná hromada jednoty

Na začátku června se oddíly 
Sokola Komárov zapojily 

do projektu PENNY – Hýbeme 
se hezky česky, který má podpo-
řit dětské sportovní týmy. Jedním 
z přihlášených oddílů 
naší jednoty byl oddíl 
Rodičů a dětí a před-
školních dětí (RDPD).

Celý červen nás pod-
porovala řada našich 
příznivců a dovedla nás 
až do zářijového fi nále 
soutěže. Za to všem moc děkujeme.

Za každý nákup v prodejnách 
PENNY v minimální hodnotě 
100 Kč dostanete na pokladně 
k účtence útržek, který slouží 
jako 1 hlas. Tento útržek můžete 
vhodit do hlasovacích boxů u po-
kladen a podpořit tak svůj klub či 

tým. Hlasování v prodejnách pro-
bíhá od 2. 9.–29. 9. 2021.

Pokud by se nám podařilo 
zvítězit, získáme pro náš oddíl 
15 000 Kč, které bychom použili 

na nákup atraktivních 
cvičebních pomůcek 
pro malé cvičence. Po-
kud obsadíme 2. a 3. 
místo, čeká nás výhra 
v hodnotě 5 000 Kč.

Prosíme proto tou-
to cestou všechny, kdo 

nakupují v PENNY, hlasujte pro 
Komárov - oddíl RDPD a udělej-
te radost všem cvičencům, kteří 
přijdou v září cvičit. Hlasovat 
můžete v Hořovicích nebo v Be-
rouně.

Děkujeme za vaše hlasy.
Oddíl RDPD Sokol Komárov

Hýbeme se hezky česky
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Sokolská cesta
Z POHÁDKY

DO POHÁDKY
Poslední sokolská cesta před letní-

mi prázdninami, kterou pořádal 
Sokol Komárov, byla cesta Pohádko-
vá. Na známé trase čekalo na děti 10 
stanovišť se známými pohádkovými 
postavičkami.

Hned na začátku se BOB A BO-
BEK připravovali na oslavu naroze-
nin a potřebovali od dětí pomoc: Najít 

správné pohádkové dvojice, pečení 
palačinek – přehazování kobercové 
palačinky na pánvičce. Samozřejmě 
si děti s oběma králíky také zacvičily. 
U SNĚHURKY A 7 TRPASLÍKŮ 
si účastníci protáhli svoje těla a vy-
zkoušeli si, jaký mají postřeh. Kdo by 
neznal pohádku O KOBLÍŽKOVI, 
ale vědět, co se do těsta na koblížek 
dává, to byl úkol na tomto stanovišti. 
Děti vybíraly ingredience a házely 
je do hrnce. Dále poznávaly pohád-
ky, kde se vyskytuje vlk, vymýšlely 
rýmy na slovo liška a lišák, řadily 
medvědy podle velikosti apod. Další 
pohádka, kterou účastníci navštívili, 

byla ČERT A KÁČA. Tady si zatan-
čili čertovskou mazurku, hledali roz-
díly na obrázcích a nakonec dospě-
láci svezli děti na zádech. Tak jako 
čert Káču. Tři chlapíci DLOUHÝ, 
ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ si 
připravili záludné úkoly. Bylo to po-
znávání předmětů poslepu, chůze na 
„chůdách“ (pro starší ze špalků, pro 
malé plastové) a nakonec se spojená 
skupina pohybovala z jednoho místa 
do druhého. Další pohádka, která če-
kala na děti, byla ZLATOVLÁSKA. 
Zde děti navlékaly rozházené „per-
ly“ na šňůru, hledaly prsten v písku 
a poznávaly s muškou Zlatovlásku. 
LOUPEŽNÍK RUMCAJS tentokrát 
neloupil, ale děti zde navlékaly tka-
ničky do bot, poznávaly lesní zvířát-
ka, která se seběhla kolem Rumcajse, 
a s Cipískem si proběhly překážko-
vou dráhu. U PERNÍKOVÉ CHA-
LOUPKY si děti „nasbíraly“ maliny 
tak jako Jeníček s Mařenkou, hledaly 
správné tvary perníků a nakonec si 
zahrály na honěnou. Pohádku O KO-
HOUTKOVI A SLEPIČCE asi úpl-
ně všechny děti neznaly, a tak si ji 
mohly připomenout na obrázcích. 

Co všechno musela slepička sehnat, 
aby zachránila chamtivého kohout-
ka, to byl úkol na tomto stanovišti. 
Děti vybíraly věci a nosily je k po-
stavám z pohádky. (Studánce šátek, 
švadlence střevíce, ševci štětiny atd.). 
O POPELCE všichni vědí, že ztra-
tila střevíček, a to byl také úkol pro 
děti. Najít ten správný střevíček mezi 
ostatními. Dále děti přebíraly fazole 
a těstoviny a určovaly, které zvířecí 
kamarády měla Popelka v pohádce 
Tři oříšky pro Popelku.

Pohádková cesta byla otevřena 
téměř tři týdny a počasí nebylo bo-
hužel úplně na výlet. Nejprve byla 
velká vedra, potom zase časté deště. 
A to vše mělo dopad na účast, která 
byla ze všech letošních cest nejslabší. 
Ale podle ohlasů si to ti, které počasí 
neodradilo, pěkně užili. Po prázdni-
nách se zájemci mohou těšit na dal-
ší cestu. A doufejme, že to bude jen 
bonus k naší celoroční činnosti v So-
kole a budeme moci už zase normál-
ně cvičit. Přejeme všem krásné léto 
a v září na viděnou v Sokole.

Eva Veigendová
T. J. Sokol Komárov

Letní závod Sněžka Sherpa Cup
Závodu horských nosičů v Krkonoších se v sobotu 26. června 2021 zúčast-

nil také Martin Hošek, který tak reprezentoval naši jednotu Sokol Komá-
rov. Trasa vedla z Pece pod Sněžkou přes Růžohorky až na vrchol Sněžky 
(cca 5,7 km). Na zádech nesl 40 kg a zvládl trasu ujít za 2 hod 32 min.
Vyzkoušet si staré nosičské řemeslo na vlastní kůži přijde každoročně 

třicítka těch nejodvážnějších. Úkolem závodníka je v co nejkratším čase 
vynést na vlastní krosně zátěž poskytnutou organizátory. Martin odjakživa 
k horám tíhnul, hlavně ke Krkonoším. Společně se svým bratrem a otcem 
vyrobili dřevěnou krosnu s popruhy z hasičských hadic. Martin si byl pár-
krát vyzkoušet výstup na Jivinskou horu a na vysílač Brno, aby „trochu“ 
potrénoval. A vyplatilo se!

Tomáš Jelen, T. J. Sokol Komárov, foto: archív Martina Hoška
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Se Sokolem do přírody - Zálesácká stezka

Na začátek června připravil Sokol 
Komárov pro širokou veřejnost 

další sokolskou cestu, tentokrát za-
měřenou na tábornické dovednosti 
a znalosti přírody, nazvanou ZÁLE-
SÁCKÁ STEZKA. Na trase čekalo 
účastníky 14 stanovišť, kde se mohli 
dozvědět informace k danému té-
matu a potom odpovídali na otázky, 
nebo prováděli danou činnost.

Na stanovišti SOUHVĚZDÍ 
se dozvěděli, která souhvězdí jsou 
od nás nejlépe vidět, jak určit sever 
podle hvězdy Polárky apod. Malé 
děti zde stavěly souhvězdí z víček 
od PET lahví. Stanoviště ZVÍŘATA 
prověřilo znalosti především lesních 
zvířátek a jejich stop. I tady měli prc-
kové úkol zjednodušený do skládač-
ky zvířátko-stopa. Další stanoviště 
bylo HOUBY. Zde všichni poznávali 
houby a starší je samozřejmě rozděli-

li na jedlé a jedovaté. I malí měli svůj 
jednoduchý úkol. UZLY - možná pro 
některé novinka, pro jiné lehká dis-
ciplína. Podle návodu si zde mohli 
účastníci uvázat několik uzlů. Malé 
děti vyzkoušely liščí smyčku, nebo 
si z uzlovačky udělaly opratě a děla-
ly koníčka. STROMY - určovaly se 
stromy listnaté a jehličnaté a přiřazo-
valy se jejich plody. Malé děti hádaly 
stromy podle básniček. PTÁCI - i na 
tomto stanovišti se možná spousta 
účastníků poučila. Rozpoznat dravce, 
sovy a drobné ptactvo, to byl úkol na 
tomto zastavení. Malé dětí si složily 
skládanku ptáčka. ODHAD - jaká 
vzdálenost je k označenému stromu, 
jak dlouhý je ležící strom, kolik ku-
liček je v sáčku, nebo kolik váží ká-
men, to byly otázky pro naše účast-
níky. Své odhady si mohli všichni 
porovnat na kartičce se správnými 

odpověďmi. Při disciplíně HOD NA 
CÍL se účastníci trefovali šiškami do 
terče na zemi. TOPOGRAFIE - po-
znat turistické značky a orientovat se 
na mapě, nebo určit sever podle bu-
zoly či přírodních úkazů, to je cílem 
topografie. ZDRAVOVĚDA - zde 
si podle obrázků všichni zopakovali 
první pomoc při říznutí, odřeném ko-
leni, krvácení z nosu, přisátém klíštěti 
apod. Mladší děti zase popisovaly, co 
dělají děti na obrázku špatně a proč 
jim hrozí nebezpečí úrazu. ZNÁ-
MÁ MÍSTA NAŠEHO KRAJE - na 
tomto stanovišti si účastníci prověřili 
své znalosti z kulturních a přírodních 
míst našeho kraje. SOKOL - histo-
rie Sokola v Komárově a tradiční 
akce pořádané naší jednotou, to vše 
se zde objevilo. Kdo chtěl, zacvičil 
si sokolskou veršovanou rozcvičku. 
OHNIŠTĚ - jak správně připravit 

a zahladit ohniště, jaké druhy ohňů 
máme a k čemu slouží, si mohl každý 
přečíst na kartách tohoto zastavení. 
Z klacků sebraných na místě pak děti 
stavěly vybraný druh ohně. ROST-
LINY - poznat rostliny nebyl asi pro 
nikoho velký problém. V přírodě se 
ale vyskytují rostliny, které by mohly 
malé děti zaměnit. Proto jsme na ně 
také upozornili.

Po celé trase se také objevova-
ly ŠIFRY. Po jejich vyluštění plnili 
účastníci různé úkoly (např. dřepy, 
skákání po jedné noze, běh, zpívání, 
tanec). Samozřejmě i k šifrám byl 
vždy klíč k luštění.

Za 14 dní, kdy byla stezka v pro-
vozu, tudy prošlo asi 120 dětí a 80 
dospělých. Děkujeme všem za hezké 
vzkazy v návštěvní knize.

Eva Veigendová
T. J. Sokol Komárov
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Po dlouhé koronavirové pauze se 
mohli cvičenci vrátit do Sokola, 

a tak se 19. června uskutečnil v Ko-
márově župní přebor předškolních 
dětí. Protože děti skoro celý rok ne-
trénovaly, vyjmuli jsme ze závodů 
gymnastiku a šplh. Závodilo se tedy 
pouze v atletice (skok z místa, běh 
a hod tenisákem) a míčovém trojboji 
(kop na branku, hod na branku a hod 
na koš.)

Celkem se závodů zúčastnilo 41 
dětí, z toho 25 z Komárova, 11 z Pří-
brami, tři z Březových Hor a dvě 
z Dobříše. Je to asi polovina závod-
níků oproti jiným rokům, zřejmě 
také proto, že některé jednoty už ani 
nezačaly cvičit, nebo měly napláno-
vaný jiný program. Aby co nejvíce 
závodníků dostalo medaili, rozdělili 
jsme děti do čtyř kategorií a ty ještě 
na děvčata a chlapce. Takže většina 
dětí odcházela ze závodů s medailí 
a to je pro tyhle prcky velká motiva-
ce. Někde byly výsledky tak vyrov-
nané, že jsme vyhodnotili zdvojená 
místa na „bedně“.

A jak si vedli komárovští sokolo-
vé? V míčovém trojboji vybojovali 
zlato Kuba Prokop, Janička Šilhavá, 
Tonička Štichová, Filip Suttr, Li-

lianka Balejová a Filip Kocourek; 
stříbro Lucinka Pokorná, Maruška 
Šilhavá, Tonička Štichová a Vítek 
Jindra. Bronzovou medaili si odnesli 
Vítek Nedvěd, Kristýnka Rudolfová, 
Emilka Štichová, Adélka Alblová, 
Nikolka Prokopová, Terezka Kárová 
a Daniel Pokorný.

V atletice zvítězili Janička Šilha-
vá, Anetka Cafourková, Filip Suttr, 
Nikolka Prokopová a Filip Kocou-
rek, druhé místo obsadili Patrička 
Růžičková, Vítek Nedvěd, Lilianka 
Balejová, Maruška Šilhavá a Pavel 
Klekner. Na třetím místě se umístili 
Adélka Alblová, Kristýnka Rudolfo-
vá a Barunka Stelšovská.

I ostatní závodníci se snažili, 
i když na medaili nedosáhli. Byli to 
Barunka Straková, Filípek Albl, Lu-
kášek Rudolf a Ondra Kvaček.

Počasí nám v sobotu přálo až 
moc, protože bylo velké vedro, ale 
i tak si to závodníci užili a odcházeli 
spokojeni domů. Příští rok už snad 
nebudeme omezeni covidem a závo-
dy se uskuteční v plném rozsahu tak, 
jak to má být.

Eva Veigendová
T. J. Sokol Komárov

Foto: Andrea Cafourková

Župní přebor předškoláků

Sokolové  ze  složky  všestrannosti  (žactvo,  žáci,  ženy  -  jóga,  aerobik, 
předškoláci) se ve cvičebních hodinách v posledním červnovém týdnu 

proběhli Komárovem v rámci výzvy „Vyběhněte, sokolové!“ na „S“ trase 
v délce 500 m kolem památníku Dr. M. Tyrše s cílem v sokolovně!
Současně všechny zveme na Sokolský běh republiky, který se poběží 

také v Komárově 28. října 2021!
Olga Kleknerová, T. J. Sokol Komárov
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Přípravný turnaj kadetek a juniorek
Pořadatel: T. J. Sokol Komárov – oddíl volejbalu
Sponzoři: Městys Komárov, ŽOS
Místo: Komárov – sokolovna - 2 tělocvičny
Termín: sobota 29. května 2021
Počet zúčastněných sokolských družstev: 9
Účastníci: 8 družstev (otevřený turnaj)
Všechna družstva předložila soupisky o prodělaném testování.
Všechna utkání se hrála na 2 hrané sety, 2:0 - vítěz 3 body, poražený 0 
bodů, 1:1 - vítěz na míče - 2 body, poražený - 1 bod, 1:1 - shodné míče 
- oba 2 body, vítězství v setech o 2 body. Všechna utkání odřídili začí-
nající rozhodčí z řad domácích juniorů. Celkem se odehrálo 18 utkání 
ve 2 tělocvičnách. Družstva se rozdělila do 3 skupin po třech, finále – 3 
skupiny po třech – o 1. až 3. místo – prvá družstva o 4. až 6. místo – druhá 
družstva, o 7. až 9. místo – třetí družstva.

Skupina A:
Rokycany - Komárov 0 : 2 (19:25, 13:25)
Střešovice A - Rokycany 1 : 1 (22:25, 27:25)
Komárov – Střešovice A 2 : 0 (27:25, 25:13)
1. Komárov  4 : 0  6
2. Rokycany  1 : 3  2
3. Střešovice A  1 : 3  1

Skupina B:
Vejprnice - Hořovice 1 : 1 (20:25, 29:27)
Meteor – Vejprnice 1 : 1 (26:24, 20:25)
Hořovice - Meteor 2 : 0 (25:13, 25:11)
1. Hořovice  3 : 1  5
2. Vejprnice  2 : 2  3
3. Meteor 1 : 3  1

Skupina C:
Střešovice B - Roztoky 2 : 0 (25:10, 25:13)
Mikulova - Střešovice B 0 : 2 (10:25, 18:25)
Roztoky – Mikulova 2 : 0 (25:19, 25:20)
1. Střešovice B  4 : 0  6
2. Roztoky  2 : 2  3
3. Mikulova  0 : 4  0

Skupina o 7.- 9. místo:
Střešovice A – Meteor 0 : 2 (17:25, 12:25)
Střešovice A – Mikulova 2 : 0 (25:12, 25:15)
Meteor – Mikulova 2 : 0 (25:15, 25:19)
7. Meteor 4 : 0  6
8. Střešovice A  2 : 2  3
9. Mikulova  0 : 4  0

Skupina o 4.- 6. místo:
Rokycany – Vejprnice 1 : 1 (19:25, 25:17)
Roztoky – Rokycany 1 : 1 (21:25, 25:21)
Vejprnice – Roztoky 0 : 2 (16:25, 19:25)
4. Roztoky  3 : 1  5
5. Rokycany  2 : 2  4
6. Vejprnice  1 : 3  1

Skupina o 1.- 3. místo:
Střešovice B – Hořovice 2 : 0 (25:14, 26:24)
Komárov – Střešovice B 0 : 2 (22:25, 24:26)
Hořovice – Komárov 1 : 1 (14:25, 25:19)
1. Střešovice B  4 : 0  6
2. Komárov  1 : 3  2
3. Hořovice  1 : 3  1

Konečné umístění družstev:
1. Tatran Střešovice B, 2. Sokol Komárov, 3. Spartak Hořovice, 4. Sokol 
Roztoky, 5. VK Rokycany, 6. Vejprnice Plzeň, 7. Meteor Praha, 8. Tatran 
Střešovice A, 9. Mikulova Praha

První 3 družstva obdržela věcné ceny. Celý turnaj rozlosoval a odřídil 
Bogan Ernest. Po celou dobu turnaje byl v provozu bufet s občerstvením, 
který zajišťovali manželé Vaníčkovi.

Zdeněk Laštovička, T. J. Sokol Komárov - oddíl volejbalu
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Tajenka vyluštěna!
Ve stopách Pešíkova pochodu“ - 

výzva k výšlapu či výjezdu na 
kole s možností hledat i TAJENKU 
na 18 místech v okolí Komárova 
ve dnech 8. května (tj. termín pro 
pořádání „Pešíkova pochodu v Ko-
márově) až 30. května. Původní 
termín byl jen do 23. května, ale 
protože květnové počasí turistice 
moc nepřálo, byl termín prodlou-
žen. Ale ani v „prodloužení“ moc 
počasí nepřálo. Hledači tajenky 
podnikali více výšlapů - pěšky i na 
kolech. Nahlásilo se 21 skupinek 
(od jednotlivců až po větší skupiny) 
s účastí cca 147 lidí a 7 psů.

V následujícím týdnu, tj. od 
31. května do 6. června 2021 byla 
v rámci týdne MOVE Week vy-
hlášena nová akce „Odpověz na 
otázku“ - Je rok 2022 něčím vý-
znamný pro T.J. Sokol Komárov? 
ODPOVĚĎ byla k nalezení na 
devíti místech - na Jedové hoře, 

Jivině, Ptákově, v Komárově, 
Kleštěnici, Mrtníku, Dlouhé leči 
a u zříceniny hradu Valdek. Mezi 
účastníky byli „dohledači“ tajen-
ky, ale i jen příznivci pohybu na 
čerstvém vzduchu příjemnou kra-
jinou. Akce se zúčastnilo 135 osob 
při 18 výšlapech/výjezdech na ko-
lech či proběhnutí!

A tajenka? Byla složena z otáz-
ky + odpovědi a zněla: ROK 2022 - 
V ČEM JE VÝZNAMNÝ PRO T.J. 
SOKOL KOMÁROV? 9. 3. 2022 = 
120 LET OD ZALOŽENÍ T.J. SO-
KOL V KOMÁROVĚ!

První zaslal správně vyluštěnou 
tajenku Petr Beran se svou skupi-
nou, druhá byla Jana Tkáčová a tře-
tí byly Jarka Prokopová s Verčou!

Obě akce byly zaměřeny přede-
vším na výlety do jarní přírody!

Olga Kleknerová
T.J. Sokol Komárov

Foto: Archív Sokola Komárov
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Fotoreportáž Tomáše Richtera z rybářského Dne dětí
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Každým rokem myslivci předávají svoje ulovené 
trofeje ke kontrole státní správě, v našem přípa-

dě zástupcům obcí s rozšířenou působností Beroun 
a Hořovice. Okresní myslivecký spolek v Berouně 
přebírá záštitu nad přípravou chovatelské přehlídky, 
což je výstava loveckých trofejí spárkaté zvěře (srn-
čí, jelení, mufloní, dančí), zbraní (chrupu) černé zvě-
ře a lebek šelem (jezevců a lišek). Výstava probíhá 
každým rokem v jiném městě bývalého okresu Be-
roun. V letošním roce jsme měli tu čest uspořádat ji 
v Komárově. Výstava trvala od 30. června do 2. čer-
vence. Své trofeje předložilo 52 honiteb z celkového 
počtu 58. Celkem bylo hodnoceno a vystaveno 234 
srnčích trofejí, 64 ks jeleních, 14 ks trofejí jenů sika, 
25 dančích a 18 ks mufloních trofejí.

Předcházelo jí hodnocení již zmiňovaných lo-
veckých trofejí. Lovecké trofeje hodnotí odborné 
komise myslivosti z řad okresní myslivecké rady 
a myslivecké veřejnosti, kterým předsedá ing. Jiří 
Hamřík. Tyto komise jmenují pracovníci státní 
správy městských úřadů Hořovice a Beroun. Cho-

vatelská přehlídka má pro myslivce význam v tom, 
že vidí jaké kvality je zvěř v honitbách bývalého 
okresu Beroun a i sdružení mohou vzájemně mezi 
sebou porovnat jak kvalitní zvěř chovají. V úterý 
29. června 2021 se sešla komise v hodnocení trofejí, 
které vždy pomáhají adepti - uchazeči o první lo-
vecký lístek. Letos to bylo 15 uchazečů, kteří chtějí 
získat lovecký lístek v příštím roce. V rámci adept-
ské praxe vykonávají pomocné práce při přehlídce. 
Jedná se o kontrolu trofejí, zavěšení trofejí na panely 
a příprava celé výstavy. Je to v celku náročná práce, 
která trvá celý jeden den. Aby byla výstava připra-
vená a přehledná, dohlíží na ně pracovníci okresního 
mysliveckého spolku v Berouně, zejména předseda 
kulturně vzdělávací komise. Na výstavě v Komáro-
vě byly hodnoceny i význačné trofeje - jeden stříbr-
ný srnec lovce Václava Kotena, tři bronzoví srnci 
a dva stříbrní jeleni. Na tuto přehlídku se předkládají 
i trofeje zvěře uhynulé. Jedná se o zvěř, která uhynu-
la stářím, častým důvodem je srážka s automobilem, 
či jiným blíže neurčeným způsobem. Na výstavě 

v Komárově byly hodnoceny i význačné trofeje - 
jeden stříbrný srnec z MS Valdek Komárov lovce 
Václava Kotena, tři bronzoví srnci z honiteb Velíz 
Kublov lovce Ulbricha, Vysoký Újezd Mezouň lov-
ce Štocha a ZD Bavoryně lovce Potence a dva stří-
brní jeleni oba z honitby LČR Žlubinec oba úhyn.

Na přehlídku se přišly podívat i děti z mateřské 
školy. Děti se zájmem naslouchaly výkladu o mys-
livosti, přírodě a o trofejích, které si prohlížely. Pro 
zajímavost pro ně byla připravena i ukázka vábení 
zvěře.

Celá výstava je vyvrcholením mysliveckého 
roku, čili končí okresním sněmem Českomoravské 
myslivecké jednoty v Berouně, který proběhl 3. čer-
vence 2021. Sjeli se na něj zástupci 36 honiteb, kteří 
si vyslechli Zprávu o činnosti okresního myslivec-
kého spolku s hodnocením přehlídky trofejí. Ná-
sledně byly trofeje vráceny jednotlivým honitbám 
a výstava byla ukončena.

Radim Šíma, předseda Českomoravské
myslivecké jednoty, z.s., OMS Beroun

Chovatelská přehlídka trofejí v roce 2021

Z mysliveckého hlediska se jedná o důležitou 
událost,  kterou  se  hodnotí  ulovené  trofeje 

zvěře.  Odborníkům  z  řad  myslivců  přehlídka 
ukazuje, jaké kondice a kvality je chov spárkaté 
zvěře na jednotlivých okresech.
Málokomu se povede dostat se na chovatel-

skou výstavu v den její přípravy čili vidět hod-
nocení jednotlivých trofejí vč. význačných. Do-
volím si vám tuto akci přiblížit prostřednictvím 
fotografií  jednoho  z  adeptů  myslivosti  pana 
Dušana Saika.

›› Předložení trofejí ke kontrole státní správě 
ORP Beroun a Hořovice.

›› Hodnocení odbornou komisí jmenovanou 
státní správou; tato komise hodnotí věk kusu 
podle chrupu a věkovou třídu a správnost od-
lovu.

›› Následná evidence pracovníky OMS Beroun 
- zde jsou odděleny spodní čelisti, popsány jmé-
nem lovce a následně uloženy.

›› Hodnocení význačných trofejí probíhá dů-
kladným zvážením, přeměřením jednotlivých 
částí paroží či trofeje, součty jednotlivých 
parametrů a následné dělení dá odpovídající 
bodovou hodnotu dle tabulek CIC a bodová 
hodnota určuje význačnost trofeje rozdělenou 
do medailových stupňů - bronz - stříbro - zlato.

›› Ing. Hamřík, předseda naší odborné komise, 
zodpovědně počítá každý milimetr.

›› Instalace na výstavní panely, kterou provádí 
adepti (uchazeči o první lovecký lístek) v rámci 
svojí adeptské praxe.

›› Hotový panel, kde je označeno místo ulove-
ní (honitba) a všechny kusy daného roku.

›› Na zvláštní panel jsou vystaveny všechny 
význačné trofeje.                          Foto: Dušan Saik
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PROSTORY ZŠ KOMÁROV:
7 Literárně výtvarný I., II. – V. Zamboryová
7 Kreativní malování – L. Černá
7 Všeuměl – M. Štichová
7 Plastikoví modeláři – J. Veverka
PROSTORY MŠ KOMÁROV:
7 Anglický jazyk – M. Dřevínková

Plánujeme i individuální semináře na tvořivé techniky jako je malování 
textilu, práce s lamelami, třpytivá pryskyřice, pletení košíků z pedigu, cíno-
vaný šperk, přírodní dekorace, výroba mýdel a mnoho dalšího.
Do konce roku nás čekají ještě velké akce:
8. 10. - Drakiáda aneb Vzhůru do oblak – hasičská louka
5. 11. - Oranžové odpoledne – dvůr ZŠ
4. 12. - tradiční akce Pochod přes 3 pekla - procházka okolím Komárova

Těšíme se na společné zážitky
Více informaci na www.domecekhorovice.cz, H. Šmídová 725 443 690

FB Domeček Hořovice

Byla připravena Velikonoční výzva, kdy se tvořily kraslice - barevná 
vajíčka z papíru, dřeva a dalšího materiálu dle fantazie umělce. A poté se 
s nimi zdobily naše obydlí, zahrady, okna. Za Komárov se zúčastnilo 18 ro-
din, které vytvořily 69 vajíček. Za poslané výtvory umělci obdrželi pamětní 
list a omalovánku.

Dne 30. dubna nás čekala víkendová akce Bludné koště letos jinak. Pro 
rodiče s dětmi byla připravena procházka po okolí Komárova. Cestou se pl-
nilo osm úkolů a za každé splnění bylo razítko do karty. Na konci cesty byla 
pro šikovné čaroděje připravena malá tvořivá odměna. Cesty se zúčastnilo 
90 dětí předškolního věku, 61 dětí školního věku a 89 dospělých/doprovod. 
Všechna stanoviště byla opatřena dezinfekcí a bezkontaktními úkoly.

Dne 5. června nás čekala oslava Dne dětí. Na připravenou stezku s úko-
ly přišlo 230 účastníků. Start byl u budovy pošty, kde se dostala startovací 
karta a vydalo se na cca 3kilometrovou procházku. Během cesty se plnilo 
5 úkolů a hledala písmenka, která nás dovedla na místo konání akce. Na 
školním dvoře byl připraven cíl a v něm na nás čekala sladká odměna a od-
znak za splnění úkolů na cestě. Jako doprovodný program bylo připrave-
no malování na obličej, tvořivé dílničky, lanová dráha, opékání špekáčků 
a sladkých hadů z těsta.

Akce skončila předčasně z důvodu nepřízně počasí, ale to nebyl jedi-
ný háček, co nás tento den potkal. Neznámí dobráci nám připravenou trať 
okradli o dezinfekce, razítka a část úkolů. Díky pozornosti rodičů, kteří 
šli mezi prvními, se vše stihlo včas napravit. A děti tak nepřišly o radost 
z plnění úkolů. Děkujeme!!!

Co se chystá?
V první polovině září se nám rozjíždí zájmová činnost s pestrou nabídkou:
BUDOVA POŠTY:
Pondělí
7 Tvořílkové MŠ od 12:30 – 13:30 H. Šmídová
7 Tvořílkové ZŠ od 14:00 – 15:00 H. Šmídová
Úterý
7 Keramika MŠ od 12:30 – 13:30 H. Šmídová
7 Keramika ZŠ od 14:00 – 15:00 H. Šmídová
Středa
7 Tvořílkové MŠ od 12:30 – 13:30 H. Šmídová
7 Tvořílkové ZŠ od 14:00 – 15:00 H. Šmídová
Čtvrtek
7 Dopolední tvoření pro rodiče a děti Batolata 9:00 – 11:00 H. Šmídová
7 Keramika MŠ od 12:30 – 13:30 H. Šmídová, J. Kalátová
7 Keramika ZŠ od 14:00 – 15:00 H. Šmídová, J. Kalátová

Ohlédnutí za Domečkem
V začátku letošního roku 2021 i nás jako školské zařízení postihla omeze-
ni zapříčiněna Covidem-19. I během této doby jsme se snažili fungovat, 
vymýšlet a chystat pro vás program.

Poděkování
městysi Komárov
Rádi bychom touto cestou po-
děkovali městysi Komárov za 
finanční dotaci, za kterou jsme 
mohli pořídit větší přístřešek 
pro uskladnění našich překá-
žek potřebných pro výcvik agi-
lit a k rozšíření našeho zázemí. 
Dobu Covidovou, během které 
nám byl výcvik znemožněn, jsme 
tak využili smysluplně a jsme 
rádi, že už můžeme znovu naplno 
trénovat. Přijďte se podívat.

Trénujeme každý čtvrtek 
od 17 hod. a v sobotu od 9 hod. 
na hřišti ve Hvozdci. Na účasti 
na tréninku je potřeba se předem 

domluvit s naší trenérkou Petrou 
Hejnalovou na tel. 608 552 112. 
Přijít se jen podívat na trénink 
můžete i bez ohlášení. Těšíme se 
na Vás.
Za Agility Brdy z.s. Jana Šaková

Foto: archív Agility Brdy z.s.



www.ikomarov.cz 25

Strach je naší základní výbavou, 
bez něj bychom nepřežili. Zále-

ží ale na tom, do jaké míry žijeme 
v jeho područí.

Setkáváte se často s tím, že dě-
láte něco, co nechcete, jen abyste 
se zavděčili druhému? Bojíte se, že 
toho druhého zklamete, ublížíte mu 
nebo ho ztratíte, pokud mu nebudete 
po vůli a vše neodkývete? Cítíte se 
špatně a provinile, když jen pomys-
líte na opak? Pak s největší pravdě-
podobností patříte mezi terče mani-
pulátora.

Každý z nás se s tím určitě setkal. 
V zaměstnání, v partnerském vzta-
hu, v rodině nebo i u přátel.

Ovlivnit druhého ve svůj pro-
spěch lze prakticky na jakékoliv ko-
munikační úrovni – verbální (slov-
ní) či nonverbální (na úrovni těla, 
způsobem řeči nebo apelací na city 
a emoce).

Taktiku manilupátora nelze 
snadno rozeznat. Nikdo není zcela 
imunní vůči vlivu a účinkům ma-
nipulace. Pokud se dostanete do 
blízkosti manipulátora, je důležité 
si uvědomit, že jste manipulováni, 
což lze vypozorovat na základě jeho 
chování a jednání.

Varovné signály, které vás mohou 
upozornit na přítomnost manipu-
látora
1. Vzdalujete se od svých běžných 
způsobů chování a jednání?
2. Vnímáte nevysvětlitelné, nezře-
telné tělesné pocity – např. svírání 
v břiše, bolest hlavy, pocit závrati, 
chvění, stažené hrdlo, uhýbáte po-
hledem nebo naopak nemůžete po-
hled odtrhnout?
3. Máte dojem, že se musíte okamži-
tě s druhým naladit na stejnou notu? 
Musíte hned všemu porozumět, po-
lichotit mu, uznávat ho?
4. Jste velmi nervózní a posunujete 
hranice své komfortní zóny, kam 
nechcete?
5. Máte pocit, že se musíte pro něco 
naráz rozhodnout, máte potřebu 
druhému vyhovět, cítíte se zavázáni 
něco udělat?
6. Jste zahlcováni slovy? Objevují 
se v rozhovoru charakteristiky za-
čínající slovem nej? (v pozitivním 
i negativním směru - nejvíc, nejmíň, 
úžasné, převratné, revoluční, na-
prosto výjimečné, jedinečná mož-
nost, poslední šance a podobně)
7. Jste zmateni? Rozhodujete se 
v rozporu s informacemi i pocity, 
které máte k dispozici?
8. Cítíte se nesví? Máte náhlé silné 
pocity studu, viny, strachu, úzkosti, 
vzteku či rozhořčení?
9. Cítíte se vyčerpaní, neschopní se 
soustředit na realitu?

10. Cítíte únavu, pachuť nebo nepří-
jemné pocity po skončení rozhovo-
ru, ač se zdál zdánlivě příjemný?
11. Pochybujete o sobě, o svém 
úsudku a pocitech?

Pokud je vaší nejčastější odpově-
dí na otázky výše „ano“, pak byste 
měli zbystřit, protože jste nejspíše 
někým manipulováni.

Jak se bránit manipulátorovi?
Jako první je potřeba dospět 

k poznání, že s vámi lidé manipu-
lují, k čemuž vám mohou pomoci 
otázky výše.

Po tomto poznání začněte praco-
vat na sobě. Onou prací se myslí, že 
potřebujete zvýšit hodnotu svého já, 
svoje sebevědomí, naučit se mít se 
rádi a také za svými názory dokázat 
stát. Teprve až toto zvládnete, osvoj-
te si protimanipulační techniky. Dají 
se rozdělit do dvou skupin: uteč, 
nebo bojuj.

„Uteč“ je pasivní obrana, kdy 
se nenecháte vtáhnout do debaty 
s manipulátorem, naopak ji ukončíte 
a pokud to lze, odejdete z místa nebo 
položíte telefon.

„Bojuj“ si představte třeba jako 
kontramanipulaci (používejte stej-
né zbraně jako manipulátor), buďte 
asertivní (stůjte si za svým a přitom 
berte ohled i na zájmy druhých), 
ignorujte ho (dál se bavte, ale igno-
rujete požadavek, jemuž nechcete 
vyhovět), nebo změňte perspektivu 
(ukažte mu, že neexistuje jen jeho 
pravda, třeba i s pomocí třetí, nezú-
častněné osoby). Nenechte se odra-
dit počátečními neúspěchy, jednou 
se vám to určitě podaří.

Není vůbec jednoduché se ma-
nipulátorovi ubránit, především po-
kud jde o člena vaší rodiny. Časté 
jsou například toxické vztahy mezi 
matkou a dcerou, kdy je dcera mat-
kou citově vydírána a matka z dce-
ry doslova vysává energii. Pokud 
si nedokážete sami pomoci, zkuste 
si o pomoc říci. Ať už kamarádům 
nebo specialistům v oboru.

Mgr. Monika Razímová

Manipulace není legrace

Přijďme si  společně připomenout převratné události, 
které měly vliv na vznik české státnosti.

1100 let od úmrtí sv. Ludmily, babičky sv. Václava, 
z rodu Přemyslovců.

18.9.2021

11.00   Slavnostní bohuslužba celebrovaná papežským legátem

13.00   Bohatý celoodpolední program pro celé rodiny

20.00   Večerní koncerty 

Pořadatelé

Dárci a sponzoři

Hlavní mediální partneři

Akce se koná díky finanční podpoře

VÍCE INFORMACÍ NA
www.apha.cz/1100-let-
od-mucednicke-smrti-

svate-ludmily
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Začátek všech představení ve 21:00 hod. 
  
  Kde: hřiště FK Komárov              Vstupné dobrovolné 
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Městys Komárov Vás srdečně zve na promítání

Začátek všech představení ve 21:00 hod.

Kde: hřiště FK Komárov          Vstupné dobrovolné
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  N        O

promítání

Vstupné dobrovolné

K          O         M          Á          R          O         V

1. 8. MUDr. Martin Fiala
Beroun, Holandská 123

tel.: 728 961 496

7. + 8. 8. MUDr. Daniel Fanta
Beroun, Holandská 123

tel.: 728 961 496

14. + 15. 8. MUDr. Petra Davidová
Beroun, Tř. Politických vězňů 40

tel.: 775 595 704

21. + 22. 8. MUDr. Bohdan Danyliuk
Beroun, Plzeňská 32/22

tel.: 311 513 313

28. + 29. 8. MUDr. Jan Joukl
Králův Dvůr, Průmyslová 614

tel.: 728 349 403

›› Každou sobotu od 8:00 - 14:00 je v Nemocnici Hořovice zříze-
na zubní akutní pohotovost v prostorách zubního oddělení.

Zubní pohotovost (od 8:00 do 11:00)
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STOKA

2X SNÍŽENÝ 
TÓN

CITOSLOVCE 
STŘELBY

ASIJSKÉ ŽEN. 
JMÉNO

MÍSTO 
(HOVOR.)

DRUH 
BONBÓNU

HUBIČKA LEPIDLO

BYLINNÝ 
VÝTAŽEK STOLNÍ HRY

FRAN- 
COVKA

MOŘSKÉ 
PLÁŽE

SVĚT (SLOV.) POLOOPICE

DRUH 
VESLICE 105

DONOSNÉ AVIVÁŽNÍ 
PŘÍPRAVEK

KORÁLOVÝ 
ÚTES

TROPICKÉ 
ŠÍLENSTVÍ

DOSNA INIC. HER. 
KAČÍRKOVÉ

PEČEŤ 
(ANGL.) RAJČE

OSAMO- 
CENA

SPZ
TRNAVY

PLOŠNÁ 
VÝMĚRA BALITI

LETADLO BÁSNÍK

JEDNA 
(NĚM.)

DRAN- 
COVAT

TESAŘSKÁ 
SKOBA

PRAŽSKÝ 
PODNIK

ZLATNICKÁ 
PRÁCE

PAZNEHT- 
NÍK

FOTO- 
GRAFIE

SIBIŘSKÁ 
LIHOVINA

SABO- 
TÁŽNÍK
ROČNÍ 

OBDOBÍ
ČÁST

PRAHY 3
SPZ

KLATOV
ŘÍDCE TKA- 
NÁ LÁTKA
NÁRODNÍ 
DIVADLO

PROTI- 
POHYB

SLUCHOVÝ 
PŘÍJEM

"PANE VRCHNÍ,
MOHL BYCH DOSTAT 

POLOVIČNÍ PORCI 
TELECÍHO NA PAPRICE?"

"TO PROSÍM NEPŮJDE, …
(dokončení v tajence)

Autor křížovky: Miroslav Prekop

KLADNÁ 
ELEKTRODA

CÉVKA

POPRAVČÍ

MĚSTO
V ČADU

ZDE

OPILEC 
(EXPR.)

ČUBA

PŘEDKY 
POVOZŮ

CITOSLOVCE 
OPOVRŽENÍ

INICIÁLY 
ZPĚVÁKA 

PÁTKA

JEDNOBU- 
NĚČNÍ ŽIVO-  

ČICHOVÉ

PEVNÉ 
ŽELEZO

ČÁST ÚST

DRUH 
LÉKAŘE

ČTVEREČNÝ 
NEROST

HARMONI- 
ZOVATI

VOJENSKÁ 
JÍDELNÍ 
MISKA

POHYB 
VZDUCHEM

POMŮCKY: 
ATI, EINE, 

NIELO, 
OSAN, SEAL.

DĚDIČNÝ 
ZÁKLAD 
ZNAKU

1. DÍL 
TAJENKY

TRUMF
V BRIDŽI JEHLIČNAN

CHEMICKÁ 
ZNAČKA 
ASTATU

OVOCNÁ 
ŠŤÁVA

ÚŘEDNÍ 
SPISY

SPZ 
NÁCHODA

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

2. DÍL 
TAJENKY

Řešení najdete v příštím čísle Komárováku.
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Městys Komárov ve spolupráci s kulturní komisí si vás dovolují pozvat na 

 
 

Přijďte si nakoupit maďarské a slovenské uzeniny a sýry, sladké pečivo,  
kozí sýry, brambory, cibuli, česnek, jablka, džemy, sirupy, sušené ovoce a ořechy,  

med, koření, pečenou cibulku, šité kabelky, oblečení, proutěné zboží,                 
dřevěné hračky, svíčky, háčkované a pletené výrobky, 

podzimní dekorace a mnoho dalšího. 

Součástí trhu bude hudební vystoupení a představení pro dětia představení pro děti. 
 

Program bude upřesněn. 
 
 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu na náměstí v Komárově. 
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